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Rok IV

nowym strajkiem 
przeszło 1 mil. pracowników 
przemysłu stalowego

PARYŻ (obsł. wł.) Przeszło milion 
pracowników przemysłu żelaznego 1 
stalowego zagroziło strajkiem, jeżeli 
ich postulaty co do podwyżki płac nie 
zostaną uwzględnione. Pracownicy ci 
są zrzeszeni w Generalnej Konfede 
racji Pracy. Rząd francuski odrzucił 
postulaty pracowników hut i stalow
ni, tak że groźba strajku jest bezpo< | 
średnia.

Równocześnie donoszą, że zarówno 
związki podlegające CGT jak i Force 
Ouvriere i związki chrześcijańskie 
wyraziły energiczny protest przeciw
ko rządowym projektom dotyczącym 
podwyżki płac. I

Około 50 mil. wyborców weźmie dziś udział

w wyborach w USA
Wybory ie dadzą Stanom Zjednoczonym nowego 
prezydenta, wiceprezydenta i odnowiony skład Kongresu

NOWY JORK (obsł. wł.) Kampania 
wyborcza w Stanach Zjednoczonych 
osiągnęła w ub. sobotę swój punkt 
kulminacyjny w ostatnich przemówie
niach publicznych dwóch głównych 
kandydatów na prezydenta USA, 
przedstawiciela partii republikańskie) 
Dewey'a i reprezentanta partii de
mokratycznej Trumana. Trzecim naj- 

’ poważniejszym kandydatem na pre- 
I zydenta jest przedstawiciel partii

postępowej Henry Wallace. Prezy ' Nowym Jorku, a Truman w swym 
dent Truman przemawiał w Salnt- 
Louis, w stanie Missouri!, a Dewej 
w największej sali Nowego Jorku, w 
Madison Square Garden. Obaj mów : 
cy zapewniali o swych tendencjach ! 
pokojowych, różniąc się jednak w o- I 
cenie ostatniego Kongresu amerykań
skiego. Podczas gdy Truman kryty
kował kongres, wyrażał się o nim 
Dewey z uznaniem.

Propaganda amerykańska stwier
dza, że było to 271 przemówienie 
przedwyborcze Trumana, a o De- 
wey‘u mówi się, że trasa jego podró
ży przedwyborczych wynosiła kilka
dziesiąt tysięcy kilometrów. Ostatnie 
przemówienie Dewey'a uświetnił cap- i 
strzyk z pochodniami, w którym i 
wzięło podobno udział 50.060 ludzi. I 

Dewey będzie dziś głosował w

mieście rodzinnym Independence w 
stanie Missouri.

Do wyborów staje dziś w Stanach 
Zjednoczonych około 50 milionów wy 
borców. Wybrany zostanie prezydent, 
wiceprezydent, pełny skład Izby Re
prezentantów oraz 1/3 Senatu. Do wy 
borów na prezydenta staje oprócz 
Trumana, Dewey'a i Wallace'a jesz
cze 6 Innych kandydatów.

Nowy prezydent obejmie swe funk
cje dopiero 1 stycznia 1949 r., tak 
samo zbierze się dopiero w styczniu 
nowy Kongres. W kołach politycz
nych przewiduje się, że republikanie 
uzyskają przewagę w Izbie Reprezen
tantów, gdy tymczasem Senatowi ro
kuje się większość demokratyczną.

Tymczasem wyniki wyborów będą 
wiadome w jutrzejszą środę.

Piąty tydzień strajku 
górników francuskich

PARYŻ (PR). Strajk górników fran
cuskich trwa już 5 tydzień. Terror 
i gwałt rzędu Queuille'a nie wpłynął 
na stanowisko górników. Mimo „zwy 
oięskich" biuletynów władz rządo-

Zamknięcie
Wystawy

przywódcom komunistycznym
(PR). W Nowym 
się w tych dniach

Po ukończeniu kampanii wyborczej 
proces 
przeciwko

NOWY JORK 
Jorku rozpoczyna
proces przeciwko 12 przywódcom ko
munistycznym, oskarżonym o dążenie 
do obalenia silą ustroju państwowego 
i obecnego rzędu amerykańskiego.

Wytoczenie tego procesu jest naj
ważniejszym posunięciem rządu ame
rykańskiego, zmierzającym do zdele
galizowania partii komunistycznej. 
Koła postępowe zwracają uwagę na 
to, że proces teir jest nięlegalny, gdyż 
według konstytucji amerykańskiej 
prześladowanie za poglądy społeczne 
i polityczne jest niedopuszczalne. By-

ły już takie próby bezpośrednie po 
zakończeniu pierwszej wojny świato
wej, lecz spotkały się one ze sprze
ciwem narodu. Podobną, nieudaną 
próbę, było wprowadzenie ustawy an- 
tyrobotniczej Mundta. Znamiennym 
jest fakt, że proces ten wytacza 
dopiero teraz. Chodziło o to, 
oskarżonym uniemożliwić udział 
kampanii wyborczej.

się 
by
w

Francja świętowała 
w dniu wczorajszym

PARYŻ (obsł. wł.). Dzień Wszyst
kich Świętych obchodzono we Fran
cji jako święto publiczne. Z powodu 
święta nie odbyły się żadne konferen
cje w siedzibie ONZ.

Min. Marshall wrólcił wczoraj z Lon
dynu do Paryża. W Londynie odbył 
min. Marshall rozmowy z min. Bevi- 
nem i premierem Attlee.

Doradca min. Marshallu w sprawach 
polityki zagranicznej i członek dele
gacji amerykańskiej na Zgromadzenie 
Ogólne ONZ, John Foster Dulles udał 
się samolotem do Oslo i do Sztokhol
mu, gdzie nawiąiże kontakt z wybit
nymi osobistościami politycznymi. Jak 
wiadomo, Dulles jest przez Dewey'a 
przewidziany na ministra spraw za
granicznych na wypadek zwycięstwa 
wyborczego Dewey‘a. Według donie
sień radia londyńskiego, panuje wśród 
niektórych amerykańskich komenta
torów opinia, że najwięcej szans na 
prezydenta ma Dewey.

i wych, praca w kopalniach nie została 
podjęta. Próby rozbijaczy nie odnio
sły skutku, przeciwnie, zaznacza się 
na każdym kroku solidarność ludno
ści ze strajkującymi. Wyładunek wę
gla ze statków ustał, za wyjątkiem w 
portach Dieppe i Cherbourg, a koleja
rze zatrzymują pociągi węglowe. W 
portach stoją, setki statków nie wyła
dowanych. Ofiary pieniężne dla ro
dzin górników francuskich napływa
ją z Anglii, Włoch, krajów demokra
tycznych i z całej Francji.

Premier Queuille i minister gospo
darki odbyli konferencję z przedsta
wicielami rozłamowców. Mają oni 
wezwać rozłamowców w Force Ouv- 
riere i chrześc. związków zawodowych 
do podjęcia pracy za 15 proc, pod
wyżkę.

Zamknęły się podwoje Wystawy 
Ziem Odzyskanych, którą zwiedził 
każdy dwunasty obywatel polski. 
Tereny, które przez kilka miesięcy 
kipiały życiem, przez które przewi
nęły się dwa miliony Polaków, opu
stoszały. Piastowski Wrocław, zrzu
ciwszy wystawową szatę odświętną, 
znowu poddany został prawom sza
rzyzny dnia codziennego.

Jaki jest pierwszy bilans Wystawy 
Ziem Odzyskanych? Jest on na
prawdę wspaniały. Ziemie Odzyska
ne wykazały we Wrocławiu, jak 
ściśle już związane są z Polską, .jak 
wielki jest ich wkład w polskie ży
cie społeczne, gospodarcze, kultural
ne, jak umiejętnie zagospodarowano 
je mimo krótkiego czasu zaledwie 
trzech lat rządów Polskich na tych 
ziemiach.

Gdy w 1945 roku wkraczaliśmy na 
stare, historyczne ziemie polskie, gdy 
na ziemie te skierowaliśmy pierwsze 
transporty osadników, gdy robotnik 
polski przystąpił do usuwania pierw
szego gruzu z hal fabrycznych, a 
technik i inżynier polski puścił w 
ruch pierwsze maszyny na strasznie 
zniszczonych tych terenach — kto z 
nas mógł był przypuszczać, że już po 
trzech latach rządów polskich rezul
taty naszej pracy będą aż tak wiel
kie, tak imponujące i tak bardzo po
dziwu godne.

Zapewne — w pierwszym okresie 
naszego Powrotu na ziemie piastow
skie nie uchroniliśmy się przed błę
dami, przed niewłaściwymi pociąg
nięciami. Zwłaszcza krzywdzący był 
stosunek niektórych czynników lo
kalnych do autochtonów. Na Ziemie 
Odzyskane szedł zresztą nie tylko 
element wartościowy. Znalazło się 
tam — obok ludzi uczciwych, ofiar
nych, gorliwych patriotów 
mało karierowiczów,
zdemoralizowanych przez 
którzy jednak nie długo 
sowali.

Gospodarka polska na
Odzyskanych dziś już znajduje się 
na właściwych drogach, 
pracy jest tam wielki, 
ugruntowana została tak silnie, że
nie może tego nie dostrzec nawet 
najbardziej nieprzychylny nowej 
rzeczywistości polskiej cudzoziemiec.

Wystawa Ziem Odzyskanych to 
najwspanialszy symbol polskiego 
tempa pracy, polskich zdolności or
ganizacyjnych i wysokich wartości 
nowoczesnego podejścia do zagad
nień państwowych, społecznych i go
spodarczych. Polska demokratyczna 
zdała we Wrocławiu swój egzamin 
chlubnie.

Z osiągnięć pierwszych trzech lat 
powojennych możemy być i zado
woleni i dumni. Nadal należy jednak 
wytężyć wszystkie siły, by wzmóc 
tempo pracy nad odbudową i roz
budową kraju, aby każdy dalszy rok 
był nowym rekordowym etapem n* 
drodze ku szczęśliwej Polsce przy* 
szłości. (m).

Dyferencje w sprawie 
statutu okupacyjnego 
dla Nsemiec zachodu.

Mukden całkowicie w rękach
chińskiej armii ludowej -

nie ebeą kontroli 
nad Jerozolimą

WASZYNGTON (PR) Ambasador 
państwa Izrael oświadczył w Wa
szyngtonie, że państwo Izrael nie 
zgodzi się na międzynarodową kon
trolę Jerozolimy. Poza tym stwierdził 
ambasador, że wojska arabskie na
ruszyły w o-fatnrch tygodniach prze
szło 100 razy warunki rozejmu. Na 
północy oddziały libańskie zostały 
odparte do granicy, przy czym kil
kuset Arabów dostało się do niewoli.

nie 
ludzi złych, 

okupację, 
tam gra

Ziemiach

Rozmach
Polskość

MUKDEN (obsA wł.). Mukden, 
ostatni bastion wojsk Kuomintangu 
w Mandżurii, został całkowicie opa
nowany przez chińską armię ludową. 

FRANKFURT (obsl wł.). W ub. so- i Garnizon Mukdenu musiat skapitukr
botę odbyta się konferencja guberna- j wać, gdyż droga odwrotu została od- 
torów 3 zachodnich mocarstw okupa- cięta. W ub. niedzielę wieczorem ra- 
cyjnych w sprawie koordynacji poli
tyki we wszystkich 3 strefach zachod
nich. Na konferencji zaznaczyły się lo nagle swe audycje, co oznaczało, 
w sprawie statutu okupacyjnego tak że zostało zajęte przez oddziały armii 
wielkie różnice zdań, że, wed!ug o- ludowej.
świadczenia generała Clay'a, guberna- NANKIN (obsł. wA). W związku z 
torzy musieli się w tej sprawie od- upadkiem Mukdenu, cała Mandżuria 
wo a' do swych rządów. jest już opanowana przez armię hr

dio mukdeńskie, będące dotąd pod 
kontrolą armii Kuomintangu, przerwa-

dową. Zagrożone są także poważnie 
ostatnie punkty oporu Czang Kai 
Szeka w północnych Chinach, tj. Pe
kin i kilka innych mniejszych miej
scowości.

NOWY JORK (obsł. wł.). W związ
ku z klęską wojsk Czang Kai Szeka, 
kandydat na prezydenta USA, Dewey 
wystąpił z ostrą krytyką rządu Tru
mana, zarzucając mu niedostateczne 
poparcie dla Kuomintagu. Dawniej
szy ambasador Bullit ma być wysłany 
do Nankingu dla zbadania sytuacji, 
w jakiej się znalazł Czang Kai Szek.

0 zaprzestanie walk 
w pustyni Negew

TEL-AVIV (PR). Rząd żydowski 
wydał rozkaz zaprzestania walk w 
północnej Palestynie; podobny rozkaz 
wydał także rząd Libanu.

W bieżącym tygodniu Rada Bezpie
czeństwa zajmie się rozważaniem 
sankcji gospodarczych przeciwko Ży
dom i Arabom, jeżeli rozkaz zaprze
stania walk w rejonie pustyni Negew 
nie znajdzie posłuchu. Obie strony 
mają wrólcić do pozycji, jakie zajmo
wały w dniu 14 października.
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Nie ulega wątpliwości, że zna- 
•zenie dzisiejszych wyborów w 
Stanach Zjednoczonych sięga po
za granice USA.

Radykalnych zmian spodziewać 
się nie należy, jak to już kilka
krotnie wspominaliśmy na margi
nesie kampanii wyborczej, zakoń
czonej obecnie tyradami kandyda
tów na prezydenta o pokojowym 
ich nastawieniu. Właśnie w koń
cowym okresie tej kampanii za
pewnienia te powtarzały się z co
raz większą wyrazistością, a ich 
niewątpliwym celem było zatuszo
wanie w opinii świata, a w szcze
gólności w oPinii własnych wybor
ców oczywistego fiaska, jakie na 
terenie Zgromadzenia Generalnego 
ONZ, a jeszcze wyraźniej na tere
nie Rady Bezpieczeństwa, poniosła 
polityka „pokojowa** USA, W. Bry
tanii i Francji, uniemożliwiająca 
jakiekolwiek porozumienie w spra
wie Berlina. Dalszymi jaskrawy
mi dowodami tej samej polityki 
imperialistycznej USA i jej traban
tów są sprawy Palestyny i Grecji. 
Szczególnie rewelacje delegata 
Zw. Radzieckiego, wicemin. Wy
szyńskiego, na terenie ONZ w 
sprawie ingerencji USA w we
wnętrzne sprawy Grecji i o dzia
łalności komisji bałkańskiej ONZ 
na tym terenie były wymowną 
ilustracją tych tendencji „pokojo
wych", o jakich zapewniają dwaj 
główni kandydaci na prezydenta 
USA w swych ostatnich wystąpie
niach.

Zdezawuowanie polityki zagra
nicznej mężów stanu USA wywrze 
też niewątpliwie swój wpływ na 
wynik dzisiejszych wyborów, choć 
nie w tym stopniu, by można się 
spodziewać radykalnego zwrotu w 
tej polityce. Skutki tej polityki 
wyrażą się raczej w układzie sił, 
tzn. w proporcji głosów, jakie pad- 
ną na 3 głównych kandydatów na 
prezydenta. By te wyniki wpły
nęły w poważnym stopniu hamu
jąco na zapędy imperialistyczne 
prowodyrów partii republikańskiej 

i demokratycznej, jest mało na
dziei, gdyż prowodyrzy obu partii 
zwalczali się w trakcie kampanii 
wyborczej w płaszczyźnie innych 
zagadnień, wykazując natomiast 
w polityce zagranicznej daleko 
posuniętą solidarność.

Jeżeli w okresie najbliższych ty
godni nastąpi pewna powściągli
wość rządu amerykańskiego ,w ta
kich zagadnieniach, jak przystąpię-

Dzień Zaduszny w Polsce
Cmentarze i miejsca straceń zalegały tłumy

WARSZAWA (obsł. wł.) W całym 
kraju odbyły się wczoraj nastrojowe 
uroczystości na cmentarzach, na miej 
scach straceń oraz na pobojowiskach 
wojennych. Wielkie uroczystości ta* 
łobne odbyły się w Warszawie. Licz’ 
ne miejsca straceń ozdobione były 
kwiatami i iluminowane. Zaciągnięto 
warty honorowe.

Kraków, Lublin, Poznań, Łódź, To’ 
ruń i Bydgoszcz uczciły szczególnie 
miejsca każni i straceń z lat okupacji. 
Śląsk i Zagłębie Dąbrowskie obcho* 
dziło Święto Umarłych w atmosferze 
poważnego skupienia. W Katowicach 
na rynku odbyło się uroczyste odęło’ 
nięde pomnika na miejscu straceń. 
Prezydent miasta dr. Willner złożył 
ho'd powstańcom śląskim i harce’ 
rzom, zamordowanym w 1939 r. Dal’ 
«zy ciąg uroczystości odbył się na 
cmentarzu poległych żołnierzy ra* 
dzieckich.

Wszędzie szczególnie pamiętano 
o grobach żołnierskich — tak polskich 
jak i radzieckich.

Wallace na froncie wyborczym 
Koalicja demokratów i republikanów 
przeciwko postępowcom

NOWY JORK (PAP) Partia poetę* 
powa wystawiła swoich kandydatów 
w 45 stanach. Równocześnie wysta* 
wiła ona 114 kandydatów do iżby re* 
prezentantów, 11 kandydatów do se’ 
natu i 12 kandydatów na stanowiska 
gubernatorów, a kilkuset kandyda* 
tów do lokalnych organów ustawo’ 
dawczych i sądowych.

Obie antydemokratyczne partie 
prowadzą politykę łączenia się w jed 
nolitym froncie w miejscowościach,

nie do paktu północno-atlantyc
kiego, to stanie się to z tej przy
czyny, że do 1 stycznia przyszłego 
roku panować będzie w USA pew
nego rodzaju bezkrólewie, gdyż do
tychczasowy Kongres, którego ka
dencja się skończy za kilka ty
godni, nie może podejmować 
uchwał o znaczeniu zasadniczym.

Tak więc, do końca bieżącego 
roku, nie możemy się spodziewać 
z tamtej strony Atlantyku żad
nych frapujących enuncjacji poli
tycznych, a tym mniej czynów 
• większym znaczeniu politycz
nym. (r).

Na cmentarzach wszędzie było bar, 
dzo tłumnie. Zaznaczył się również 
znaczny ruch kolejowy zwłaszcza do 
stolicy.

Na stokach cytadeli 
wir Święto Umarłych

WARSZAWA (PAP) Tysiące ludzi 
podążyło w dniu 1 listopada w stronę 
Cytadeli, by złożyć hołd swym naj’ 
bliższym, bo pokrewnym duchem — 
bojownikom o Polskę socjalistyczną, 
wiernym synom ludu. Wzdłuż echo’ 
dów, wiodących do bramy straceń, 
ustawiły się poczty sztandarowe. Wy’ 
rósł las sztandarów czerwonych po’ 
krytych kirem. Ziemia przed bramą 
straceń pokryła się wieńcami. Na 
wstęgach czerwonych napisy „nieu« 
giętym bojownikom o Polskę socjali’ 
•tyczną", „Bohaterskim synom ludu 
polskiego*'. To zewnętrzny wyraz 
najgłębszych uczuć miłości i czci, ja* 

gdzie wpływy partii postępowej są 
duże. Takie nieoficjalne koalicje re» 
publikahsko’demokratyczne powstały 
w niektórych okręgach etanu Nowy 
Jork, Kalifornia, Illinois. Mimo to 
partia postępowa spodziewa się prze’ 
prowadzenia szeregu kandydatów do 
kongresu w wyżej wymienionych sta« 
nach.

W Chicago zwolennicy partii po* 
stępowej prowadzą mimo ogromnych 
trudności agitację za wybraniem 4 
kandydatów do Kongresu, między ni’ 
mi znanego murzyńskiego prawnika 
Dickersona, który niedawno wystąpił 
w obronie sekretarza partii komuni’ 
stycznej Dennisa.

Mimo, że na usługach republika’ 
nów i demokratów stoi cała prasa, mi 
mo że kapitał amerykański popiera 
obu kandydatów Trumana i Dewey'a, 
to jednak, jak to powiedział Wallace 
na wiecu wyborczym w Filadelfii, 
sukcesy kampanii wyborczej partii 
postępowej są bardzo znaczne, a naj’ 
poważniejszym osiągnięciem jest 
utworzenie w ciągu 10 miesięcy no’ 
wej partii, obejmującej coraz szersze 
warstwy ludności amerykańskiej.

Skon przywódcy 
powstania na Jawie

LONDYN (PAP) Reuter donosi, że 
jeden z przywódców powstania lu» 
dowego przeciw ugodowemu rządowi 
indonezyjskiemu Muso miał zginąć w 
walce z wojskami indonezyjskiego 
rządu.

ką milionowe masy pracujące Polski 
darzą pomięć poległych w boju z ca’ 
ratem, rodzimą reakcją i najeźdźcą 
hitlerowskim o prawdziwie wolną 
Polskę.

Na trybunę wszedł weteran rewo* 
lucji 1095 r. — prezes Zw. We tera’ 
nów Rewolucji Lakowski.

Cytadela oświadczył mówca — by’ 
ła świadkiem śmierci wielu towarzy’ 
szy zamordowanych nie tylko przez 
carat. Siadem bowiem reżimu car’ 
skiego poszedł rząd sanacyjny. Tą 
samą drogą, co za carskich czasów, 
wchodzili więźniowie polityczni sana’ 
cji do cel X pawilonu i tymi samymi 
bramami wyprowadzani byli na 
śmierć, z tą tylko różnicą, że faszy’ 
stowsko’sanacyjny reżim przeprowa* 
dzał egzekucje od strony Żoliborza, a 
carat od strony południowej.

Z ramienia PPR przemawiał ob. 
Gliniarz.

Dulles w Kopenhadze
PARY, (PAP) Reuter podaje z Pa» 

ryża, że John Forster Dulles członek 
delegacji amerykańskiej na ONZ, 
udał się samolotem z Paryża do Ko’ 
penhagi w celu „zwiedzenia" krajów 
skandynawskich.

PARYŻ (PR) Prasa światowa u* 
mieszczą w dalszym ciągu komenta
rze na temat wywiadu, udzielonego 
przez Generalissimusa Stalina „Praw. 
dzie“ moskiewskiej o prawdziwych 
przyczynach, dla których w Radzie 
Bezpieczeństwa nie można było osiąg 
nąć porozumienia w sprawie Berlina.

Paryska „L‘Humanite“ stwierdza, 
że wywiad ten jest jeszcze wciąż 
przedmiotem rozmów w kuluarach 
pałacu „Challlot" oraz że USA 1 W. 
Brytania oskarżają się wzajemnie za 
niepowodzenie w sprawie Berlina na 
terenie Rady Bezpieczeństwa.

Marshall spotkał 
sią z Churchillem

LONDYN (PAP) Reuter podaje, że 
min. Marshall, który, jak wiadomo, 
przybył do Londynu w celu przepro’ 
wadzenia rozmów politycznych z Be* 
vinem i Attlee, spotkał się również 
z Churchillem.

1 listopada Marshall miał wrócić 
do Paryża.

W hołdzie 
pamięci gen. Bema

TARNÓW (PAP) W ramach ogól* 
nopolskich uroczystości obchodu stu* 
lecia „Wiosny Ludów" obchodzono 
w Tarnowie setną rocznicę obrony 
powstańczego Wiednia pod dowódz* 
twem generała Józefa Bema.

„Ostatni etap“ 
w USA

WASZYNGTON (PAP) W departa* 
mencie spraw wewnętrznych odbył 
się przy wypełnionej sali pierwszy 
powojenny pokaz pełnometrażowego 
filmu polskiego „Ostatni etap". Na 
pokazie, który był równocześnie 
pierwszym pokazem w stolicy Stanów 
Zjedn. filmu europejskiego, oparte* 
go na przeżyciach w niemieckich obo 
zach koncentracyjnych w czasie woj* 
ny', obecnych było ponad 700 osób z 
przedstawicieli korpusu dyplomatycz* 
nego, personelem ambasady polskiej, 
ambasadorem Winiewiczem oraz 
przedstawicielami prasy i kół uniwer* 
syteckich. Film był gorąco oklaski* 
wanyi zrobił na publiczności głębokie 
wrażenie.

„Ostatni etap" wejść ma na ekrany 
amerykańskie w zimie bież roku.

BERLIN (PR) Wychodząca w Ber
linie „Tribuene" umieściła w sprawie 
tej artykuł pt: „Strach wobec poko
ju", w którym stwierdza, że w Ber
linie panowałyby już dawno stosun
ki normalne, gdyby mocarstwa impe
rialistyczne się nie wtrącały w we
wnętrzne sprawy Berlina i je wciąż 
jątrzyły. Mocarstwa te, pisze „Tri
buene", rokują w sprawie Berlina je
dynie dla formy, a gdy rokowania te 
dojrzewają, jak to miało ostatnio miej 
see w Radzie Bezpieczeństwa, zrywa
ją je i usiłują zrzucić winę za nie
powodzenie pertraktacji na Związek 
Radziecki.••••••••••••••••••••••••••••••••♦•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••w
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— Co się stało? — zapytała zalękniona Maria.
— Drogie dziecko, proszę się natychmiast ubierać. 

W międzyczasie Emilia wytłumaczy pani wszystko.
— Boże, czy tylko nie coś z Henrykiem.
— Niestety, niestety ...
Maria opadła bezsilnie na fotel.
— Nie ma ani minuty czasu, proszę się ubierać i to 

natychmiast.
Gerdą zaciągnęła prawie siłą bladą i drżącą z przera

żenia Marię do sypialni.
— Na miłość boską, panno Emilio, co się stało. Drogi 

panie Wolpek, niechże chociaż pan wyjaśni — zwróciła 
się do stojącego w drzwiach sypialni dobrego kompana 
wspólnych zabaw,

— A więc powiem krótko: Henryk został tej nocy 
uprowadzony ze swego mieszkania. Przed chwilą otrzy
małem wiadomość z policji, że Henryk znajduje się w 
szpitalu Przemienienia Pańskiego i pragnie panią widzieć. 
Powiem pani całą prawdę — stan jest prawie beznadziej
ny. Każda minuta jest cenna. Nie traćmy więc ani chwili.

Maria gorączkowo narzuciła na siebie płaszcz.
— Jestem gotowa — rzekła. — Jedźmy proszę was, 

jedźmy jak najszybciej. Może będę mu potrzebna.
Trzask drzwiczek, warkot motoru i maszyna szybko 

ruszyła. Maria napół zemdlona osunęła się na miękkie 
siedzenie limuzyny.

Do Henryka jednak prowadziła daleka, daleka droga ...
* • *

Willa profesora została obstawiona kordonem policji. 
Wszyscy domownicy, jak również agenci pełniący tu straż I 
kry’yczne] nocy zebrali się w hollu. W gabinecie profe
sora urzędował teraz inspektor służby śledczej oraz ka- । 

pitan kontrwywiadu. Mieli oni trudne zadanie. Przy tru
pie nie zaleziono bowiem żadnych dokumentów. Nie dość 
jednak na tym. Nie było cennej teczki. Nikt z policjantów 
nie mógł wytłumaczyć, gdzie się ona podziała? Czy zgi
nęła już przedtem? A jeżeli tak, to kto ją zabrał? Kto 
dokonał tak śmiałego napadu?

W ministerstwie zaostrzono czujność. W związku z na
padem zaaresztowano starych działaczy robotniczych — 
komunistów. Nikt przecież nie śmiał rzucić podejrzenia 
na Niemców. Nie można było wzbudzać paniki. Trzeba 
było oderwać uwagę od Zachodu i skierować na Wschód 
Tam należało wskazywać na „wroga" ...

Śledztwo nie dawało jednak konkretnych rezultatów 
Nikt z domowników, ani też z pełniących wówczas służbę 
wywiadowców nie mógł udzielić jasnych wskazówek.

Profesor Krasewicz przebywał w swoim pokoju na pię
trze. Wiadomość o kradzieży wyników jego doświadczeń, 
straszliwie go dotknęła. Owoc uporczywej, wytrwałej, 
prawie dwudziestoletniej pracy zginął bez śladu. Profesor 
był tym wydarzeniem kompletnie porażony. Z parteru do
biegały go odgłosy rozmawiających. Czyż śledztwo da po
zytywne wnyiki? Czy też jego praca pójdzie na marne? 
Od nowa zaczynać nie ma już sił...

Śledztwo tymczasem trwało... Po przesłuchaniu do
mowników, inspektor zawołał służbowego oficera.

— Proszę pójść na górę po profesora Krasewicza.
— Przecież on będzie mógł nam udzielić informacji 

o swoich współpracownikach — rzekł do siedzącego obok 
niego kapitana kontrwywiadu.

Po chwili przed komisją śledzcą stanął oficer meldując, 
że zastał już tylko stygnące zwłoki profesora Krasewicza. 
Zmarł na udar serca.

Zerwała się jeszcze jedna nić w śledztwie...

ROZDZIAŁ XI •
— Proszę, może pan wejść.
Leon Krukowski sprężystym krokiem wszedł do gabi

netu szefa departamentu. Zza biurka wstał młody jeszcze 
mężczyzna w mundurze pułkownika.

— Nie chciałbym pana zatrzymywać. Panu chodzi zda- 

je się o napad na willę profesora Krasewicza?
— Tak jest panie pułkowniku. ,
— A więc muszę panu zakomunikować, że udzielono 

nagany za niewywiązywanie się z zadania i poza tym..,
— Ależ panie pułkowniku ...
— Wiem co pan chce mi powiedzieć. Według pańskich 

danych, napadu mieli rzekomo dokonać Niemcy i pan 
chce otrzymać zezwolenie na prowadzenie śledztwa na 
własną rękę. Pańska koncepcja okazała się fałszywa pa
nie Krukowski. Napadu dokonał wywiad sowiecki, rozu
mie pan? Dzisiaj zaaresztowano już kilku komunistów. 
A pan panie Krukowski chcą skierować podejrzenie w 
stronę Niemców wykazywał, że nie nadaje się na to sta
nowisko, jakie w chwili obecnej piastuje. Wobec tego — 
pułkownik przerwał na chwilę, ażeby zapalić papierosa 
— wobec tego — ciągnął — prowadzenie śledztwa, jak 
panu zapewne wiadomo, powierzyliśmy komu innemu. 
Pan natomiast może poszukać sobie bardziej odpowied
niego zajęcia.

— Ależ panie pułkowniku, ja mam ...
— Nie interesuje mnie w tej chwili kompletnie co pan 

ma. Ja wiem tylko, co pan ma zrobić.
— Ja tylko ...
— Innym razem panie Krukowski. Jestem w tej chwili 

bardzo zajęty i zmuszony jestem za chwilę wyjechać. 
Wobec tego życzę tylko panu powodzenia.

Gdy zamknęły się drzwi za Krukowskim, pułkownik 
zwrócił się do wyprężonego adiutanta.

— Trzeba go pilnować, ażeby nie narobił nam czasa
mi bałaganu.

— Tak jest panie pułkowniku.

Leon Krukowski zastał Henryka gotowego do wyjścia.
— Dokąd to?
— Idę właśnie po Marię. Mieliśmy dzisiaj zjeść wspól

nie obiad, a popołudniu wybieramy się na spacer.
— Pozwolisz jednak, że zakomunikuję ci pewną wia

domość.
(Ciąg dalszy nastąpi).
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Mecz dwu teamów 
w hokeju na trawie

POZNAŃ (G). Polski Związek Ho
keja na Trawie wyznaczył mecz tre
ningowy dwu teamów celem wyłonię-
gia drużyny państwowej na spotkanie 
t Czechosłowacją, który, jak wiado- 
no, odbędzie się 14 bm. w Pradze, 
pierwszy mecz w Pradze wygrali go
spodarze 2:1, jednakie na skutek pro* 
testu kierownictwa ekipy polskiej z 
powodu nieprzepisowych rozmiarów 
Moska mecz anulowano.

W spotkaniu poznańskim Team A 
pokonał Team B 3:1 (0:1). Bramki dla 
zwycięzców zdobyli Topolski (2) i 
Makowiak (1), dla pokonanych J. 
Paczkowski. Po tym spotkaniu kapi* 
tan PZHT wyznaczył 15 zawodników 
na wyjazd do Pragi.

Protest 
piłkarzy CSR

PRAGA. Czechosłowacki Związek 
piłki Nożnej wystosował do FIFA w 
Londynie protest przeciwko nawiąza
niu kontaktów sportowych przez 
szwajcarskie drużyny piłkarskie z 
drużynami niemieckimi. PFIkarze cze- 
chosłowaccy uważają start drużyn 
szwajcarskich w Niemczech za wyso- 
es niewłaściwy.

2000 łyżwiarzy
na lodowisku ostrowskim

OSTRAWA. W otwarciu „Zimniho 
Stadionu" (lodowiska), wzięło udział 
ponad 2000 łyżwiarzy, przeważnie 
młodzieży. Jakość lodu nie pozosta
wiała nic do życzenia. Pierwszy mecz 
hokejowy rozegrały drużyny „Stadio- 
w“ i ,,Sokół" (Milovice). Przed 1200 
widzami zwyciężył zespół „Stadionu" 
»-4.

Gniezno przoduje 
w hokeju na trawie

GNIEZNO (b) Tegoroczne mistrzo* 
atwa Polski w hokeju na trawie zo> 
Italy zakończone, wykazując bez* 
względną wyższość drużyn gnieźnień5 
•kich nad pozostałymi zespołami tak 
pod względem technicznym jak i tak« 
tycznym. Najlepsze postępy poczyni5 
h młoda i ambitna drużyna KS „Chro 
bry" z Gniezna.

Tabela tegorocznych rozgrywek o 
Drużynowe mistrzostwo Polski w ho» 
beju na trawie przedstawia siię nastę5 
pująco (ilość punktów i w nawiasie 
•tosunek bramek): 1. CZKS „Stella" 
18 (36:9), 2. KS ZZK Gniezno 13 
pl:12), 3. „Czarni" Poznań 10 (15:15), 
4- KS „Chrobry" Gniezno 10 (15:19), 
l KSO „Lechia" Poznań 8 (10:21), 6. 
CZKS Środa 1 (5:26).

Zagórski
znowu znokautowany

WARSZAWA, w ramach meczu 
bokserskiego o mistrzostwo okręgu 
Monia — Legia, ktćiry zakończył się 
*ynikiem 10:6, mistrz Polski w wa- 

średniej — Zagf'rsfci, przegrał 
•Wą wadkję przez techniczny nokaut. 
Gęl'ka kontuzje, jakiej doznał przy 
tym Zagórski, zdaje się skazywać 
tego boksera na dłuższą przerwę.

Cracovla obroniła pozycję leadera
Wyniki ostatniej niedzieli ligowej

Ub. niedziela ligowa była specjalnie interesująca ze względu na spot
kanie dwu prowadzących w tabeli klubów, leadera Ligi — Cracovii oraz 
zajmującej drugą pozycję Wisły. Mecz tych zespołów przy wygranej 
Wisły przyniósł by przetasowanie w tabeli, przy wygranej zaś Cracovii 
wzmocnienie pozycji tej ostatniej. Ponieważ spotkanie to zakończyło się 
wynikiem remisowym, istotne zmiany w tabeli nie zaszły. Najdotkliw
sza była ub. niedziela dla Garbarni, która nie spodziewała się chyba, że 
wyjedzle ze stratą dwu punktów z Lodzi. Przykrą porażkę poniosła rów
nież Warta w spotkaniu z Tamovią, która wykazała, że na własnym 
boisku jest niezwykle niebezpieczna. Przeciwnikiem do niespodzianek 
zaliczyć trzeba również remis Rymera z Ruchem.

A oto wyniki:
WISŁA — CRACOVIA 1:1

KRAKÓW. Sensacyjny mecz miej
scowych rywali zakończyć się wyni
kiem nierozstrzygniętym 
Mecz toczył się aż do 
pierwszej bramki przez
pod znakiem przewagi Wisły. Do
piero po przerwie Cnacovia (graóiiioa 
bez Parpana i Babuli) przejmuje 
inicjatyw)?!, uzyskuje wyrównanie 
przez Rótżamkowakiego I. Cnacovia 
nie wykorzystała rzutu karnego.

1:1 (0:0). 
uzyskania 
Maimania

POLONIA (W) — ŁKS 3:1
WARSZAWA. Miejscowa Polania, 

mąjac przez cały czas meczu prze
wagę nad EKS-em, uzyskała zasłu
żone zwycięptwo w stosunku 3:1.

LEGIA — AKS 3:1
CHORZÓW. Miejscowy AKS po- 

nihstt zasłużony poralżfląę w spotkaniu 
z warszawską Legią^ przegrywa
jcie 1:3.

ZZK — POLONIA (B) 4:2
POZNAŃ (G). Mecz ligowy ZZK — 

Polonia (B) zakończył się po wyrów
nanej i stojącej na dość słabym po
ziomie grze wygraną kolejarzy po
znańskich w stosunku 4:2 (2:1). Spot-
kanie nie należało do ciekawych, 
zgromadziło też zaledwie 4 tys. wi
dzów. Drużyny wystąpiły w normal
nych składach, jedynie kolejarze bez 
Polki, który uległ poważnej kontuzji 
na ostatnim meczu z Legię w War
szawie.

Goście mieli w pierwszej połowie 
meczu wiele sytuacji podbramkowych, 
lecz prześladował ich pech. Pierwszą

sowy z Ruchem 1:1 (0:1). Bramkę 
dla Rymena zdobył Janik, dla Ruchu 
punkt uzyskał Cieślik.

bramką dla miejscowych uzyskał -w 20 
min. ze strzału wolnego Stoma. W 22 
min. zagranie Wojciechowski — Bda- 
łaś, i podanie do Kołtuniaka kończy 
się drugą bramką dla ZZK. Polonia 
stara się za wszelką cenę zmienić wy
nik, co jej się udaje w 31 min., kiedy 
bramkę strzela Schmidt. Po przerwie 
goście dążą do wyrównania. W 15 
min. na skutek błędu defenzywy go
spodarzy Trampisz strzela wyrównu
jącą bramkę i wydajesię ńe spotkanie 
zakończy się remisem. Jednakże w 40 
min. gry sędzia odgwizduje wątpliwy 
faul na polu karnym. „Jedenastkę" 
dla ZZK zamienia Wojciechowski na 
trzeci punkt dla kolejarzy. W trzy 
minuty później Gogolewski zdobywa 
czwarte bramkę dla gospodarzy.

Sędziował słabo p. Żmudziński z 
Bydgoszczy.

RYMER — RUCH Id
RYBNIK. Miejscowy Rymer zgo

tował swoim sympatykom miłą, nie- io. 
spodziankę, uzyskując wynik remi- 114.

TARNO VIA — WARTA 4:1
TARNÓW. Miejscowa Tamovia po 

dobrej grze pokonała poznańskią 
Wartą 4:1 (3:0). Przy większym 
szczęściu gospodarze mogli uzyskać 
jeszcze wyższe zwycięstwo. Bramki 
dfla gospodarzy uzyskali: Kuczyń
ski (2), Pirych i Kokoszka; dfla War
ty honorowy punkt zdobył Czapczyk.

WIDZEW — GARBARNIA 2:1
ŁÓDŹ. Outsider tabeli ligowej — 

Widzew, uzyskał niespodziewane 
zwycięstwo nad Garbarnią w stosun
ku

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.

2:1 (1:1).

TABELA LIGOWA
gier pdrt. st. br.

Cracovia 22 33 57:24
Wisła 22 31 73:30
Ruch 22 29 64:30
AKS 22 27 48:37
Legia 22 26 50:39
Polonie (W) 22 23 38:41
ZZK 22 22 42:42
ŁKS 22 20 51:53
Warta 22 19 42:50
Tamovia 22 18 34:44
Rymer 22 18 30:58
Garbarnia 22 17 32:47
Pałania (B) 22 16 39:51
Widzew 22 10 25:88

ZSRR przystępuje do A1BA
Ameryka * Europa w Chicago

LONDYN. Odbyto się tu posiedze
nie Komitetu Wykonawczego Między
narodowego Związku Bokserskiego 
(AIBA), na którym rozpatrzono szereg 
ważnych zagadnień..

Sprawę sędziów ringowych i punk
towych na Igrzyskach Olimpijskich 
była przedmiotem dłuższej dyskusji, 
w wyniku któlrej powzięto szereg po
stanowień. W trakcie sporządzania

znajduje się lista sędziów międzyna
rodowych, którzy będą mogli prowa
dzić walki na Igrzyskach Olimpij
skich i mistrzostwach Europy. Po spo
rządzeniu lista ta zostanie opubliko
wana. Przy okazji Komitet wyraził 
nadzieję, że poziom sędziów podnie
sie się we wszystkich krajach. W tej 
sprawie zresztą podane będą w naj
bliższym czasie do wiadomości pewne
zalecenia.

Lechia - Szombierki
awansowały do L.igi

W ub. niedzielę odbyły się dwa decydujące spotkania piłkarskie o 
wejście do I Ligi. Przegrana Skry z Lechią przy równoczesnym zwy
cięstwie Szombierek nad PTC wyjaśniła ostatecznie sytuację w tabeli roz
grywek i zadecydowała o awansie Lechii i Szombierek do I Ligi piłkar
skiej. Do II Ligi zakwalifikowały się tym samym trzy pozostałe drużyny 
grupy finałowej: Skra, Radomiak i PTC. Końcowa tabela rozgrywek przed

stawia się następująco:
pkt. st. bramgier

1. Lechia 8 15 32:10
2. Szombierki 8 9 21:13
3. Skra 8 8 14:19
4. Radomiak. 8 7 19:17
5. PTC 8 1 11:38

Postanowiono, że następny kongres 
Międzynarodowego Związku Bokser
skiego zbierze się w 1950 r, w Kopen
hadze.

Humor 
sportowy

LECHIA — SKRA 6:1
WRZESZCZ (p). Niedzielne spotka

nie Lechia — Skra gdańszczanie roz
strzygnęli — jak było to do przewi
dzenia — na swoją korzyść. Niespo
dzianką był zato sam stosunek bra
mek 6:1 dla Lechii. Należał przypu
szczać, że Skra, znajdująca się na dru
gim miejscu po Lechii w tabeli roz
grywek o wejście do Ugi, reprezentu

je wyższą klasę. Z całego zespołu 
Skry wybija się może dwóch, trzech 
graczy, którzy panują nad piłką, po
trafię wygrać pojedynek z przeciwni
kiem. Szczególniej słaba była obrona 
gości.

Lechia grała bezsprzecznie lepiej 
niż częstochowianie, ale nie grała tak 
dobrze, jak na meczach np. z Garbar
nię lub Wartą. Ilość zdobytych bra- 
mek nie zawsze jest świadectwem do
brej gry. Najlepiej wypadł jak zwyk
le Goździk, który prawie zawsze wy
chodził zwycięsko ze starcia i stwa
rzał najniebezpieczniejsze sytuacje dla 
preciwnika. Kamzela miał sporo do
brych wykopów. Jeden ze strzałów

Projektowany na 1950 r. mecz mię
dzy reprezentację Europy i Ameryki 
PM. został odłożony, doroczne nato
miast spotkanie Europa — Ameryka 
odbędzie się 18 maja przyszłego roku 
w Chicago. Reprezentacja Europy wy- 
jedzie okrętem z Anglii dwa tygodnie 
wcześniej.

W związku z tym meczem, zwróco
no się do wszystkich państw europej
skich o wysuwanie kandydatów do 
reprezentacji, która składać się będzie 
z 1 zawodnika w każdej wadze i 
dwóch rezerwowych.

Na konferencji między przedstawi
cielami Federacji sportowych i Mię
dzynarodowym Komitetem Olimpij
skim, która odbędzie się w przyszłym 
roku w Rzymie, AIBA reprezentować 
będą Włoch Mazzia 1 Anglik ppłk. 
Russell.

W czasie obrad wysłuchano również 
sprawozdanie z wstępnych rozmów 
przeprowadzonych z przedstawiciela
mi ZSRR w sprawie przystąpienia Zw 
Radzieckiego na członka AIBA.

Czy teraz wiesz, dlaczego poznałem moją, śliczną siostrę z bram
karzem drużyny przeciwników?

Skowrońskiego należy uznać za mi
strzowski. Na korzyść Skry należało 
by zapisać fakt, że gracze jej nie za
tracili do końca ducha ofenzywy mi
mo niepowodzenia, a chwilami zagra
nia ich ataku były zupełnie udane. 
Niestety dobra obrona Lechii uniemoż
liwiła każdy strzał.

SZOMBIERKI — PTC 1:0
PABIANICE. W spotkaniu o wej

ście do I Ligi piłkarskiej Szombierki 
pokonały miejscowy PTC 1:0 (1:0). 
Dzięki temu zwycięstwu drużyna ślą- 
ska zdobyła sobie awans do I Ligi 
Państwowej.

Liga szczypiornlaka
W spotkaniach o mistrzostwo Ligi 

szczypiorniaka Chrobry pokonał 
Leopoldę 9:7, Pogoń — 18:0,
AKS — Crecovóię 10:3.

Kto sędziuje
WARSZAWA. Obsada sędziowska 

na mecz Polska — Czechosłowacja w 
Poznaniu przedstawia się następują
co, w ringu: Łaukedrey (Polska), na 
zmianę z sędzią czeskim, na punkty: 
Velecky (Czechosłowacja), Urbaniak 
(Polska), Nagy (Węgry).

Drobiazgi 
sportowe

: Włosi posiadają dwóch najlepszych 
ż dyskobolów świata, Consoliniego t 
śTosi, zdobywców złotego i srebrnego 
ż medalu na Olimpiadzie, Rozgrywając 
|u siebie rozpoczęty w Londynie poje* 
żdynek, osiągają coraz lepsze wyniki. 
żConsolini ustanowił w Mediolanie no 
: wy rekord świata rzutem 55,33 m, kie 
|dy dotychczasowy rekord Ameryka* 
żnina Fitch wynosił 54,93 m. — Poje* 
żdynek włoskich dyskoboli nie jest 
śjeszcze ukończony, gdyż Tosi już 
ż dwukrotnie zbliżył się do granicy 55 
! metrów. Od pierwszego oficjalnego 
żrekodu świata w rzucie dyskiem, usta 
tlonego w r. 1912 rzutem 47,58 m, po* 
| prawionego dopiero w r. 1924, uzy* 
żskano więc w ciągu 25 lat wielki po* 
i stęp.

| Po zakończeniu sezonu lekkoatle* 
| tycznego w Europie okazuje się, ie 
: Czech Zatopek kroczy na czele tego* 
i rocznej tabeli światowej w biegach 
i na 5 i 10 tys. metrów z czasami 14,10 
1 wzgl. 29,37 min. Zatopek zakończył 
: sezon wspaniale: ślubem z czechosło* 
| wacką mistrzynią w rzucie oszczepem 
: Daną Ingrową...

• • *
i Wielkie wrażenie w Finlandii wy* 
: wołała krytyka Paavo Nurmi, który 
: zarzucił fińskim lekkoatletom brak du 
żcha walki. — Liczne w bież, roku wy» 
Spadki, że biegacze fińscy nie ukoń
czyli biegów, jak np. Heino na Olim* 
żpiadzie, dowodziły słuszność tej kry* 
| tyki.
i * • *
: Francuska Federacja Piłkarska, w 
160’lecie swojego istnienia uzyskała 
żz Belgią tylko wynik remisowy 3:3, 
i zrobiła za to wspaniały interes. Do* 
ichód z meczu osiągnął mianowicie 
ż rekordową sumę 9 mii. 934 tys. tran* 
śków przy 55.600 płacących widzach, 
ż Poprzedni rekord należał do pucharo* 
Żwego spotkania Lille — Lens w maju 
żbr. z 7 mil. 356 tys. franków przy 
Ę 60.739 widzach.
: Było to 15 spotkanie międzynaro* 
:dowe Francji po wojnie, z których 10 
E wygrała, 4 przegrała a 1 zremisowała, 
żco jest niezłym bilansem, gdyż prze* 
iciwnikami jej byli m. in. Anglia (2 
zrazy), Włochy, Austria, Czechosłowa* 
żcja, Szwajcaria, Szkocja, Holandia 
Ś Itd. • , •
: Drużyny szwajcarskie przełamały 
; nakazany przez FIFA bojkot Niemiec. 
: Reprezentacja Zurychu, Bazylei 1 SL 
ż Gallen rozegrały spotkania z repr. 
żSzuttgartu, Karlsruhe i Monachium, 
ż przegrywając zresztą wszystkie 3 
1 spotkania w stosunku 1:6, 0:1, oraz 
żl:5. — W Sztuttgarcie było obecnych 
j 60 tys. widzów. Zachodzi obecnie py* 
: tanie, jakie stanowisko wobec drużyn 
| szwajcarskich zajmie FIFA.

i Nowiasz, nowa gwiazda boksu poi* 
żsko*francuskiego, o którym pisaliśmy 
ż przed tygodniem, pierwszy swój wy* 
|stęp jako zawodowiec na ringach po* 
i za Francję ukoronował wielkim suk* 
icesem. W Genui mianowicie zmusił 
iKubańczyka Eddie Mario do podda* 
żnia się w 4 rundzie.

Po co dopiero zdobyty tytuł mistrza 
: świata przez Cerdana wyciągają ręce 
śliczni bokserzy, m. In. b. mistrz świa* 
■ ta Graziano, mistrz Anglii Soiomons, 
: oraz b. mistrz amatorski Europy 
iEstończyk Raadik. Cerdanowi zależeć 
i jednak będzie na spotkaniu rewanżo*
jwym z Tony Zale*Załęskim, aby otrzy 
: mać 50 tys. dolarów z pierwszego 
J spotkania, zablokowanych do czasu 
: rewanżu. — Spotkanie Cerdan — Za* 
: łęski dało ogółem 254 tys. doi. do* 
| chodu, z których Załęski otrzymał 
: 120 tys.

W Szwecji sport jest naprawdę 
ż sprawą narodową. Na ogólną liczbę 
ś7,6 milionów ludności, w 8644 klu* 
łbach zorganizowanych jest 675 tys. 
;osób, czyli każdy 10 Szwed jest spor* 
: towcem. — Fakt ten tłumaczy sukce* 
jsy jakie mała Szwecja osiągnęła na 
jOlimpiadzie londyńskiej. (L).



■■M Str. 4 ILUSTROWANY KURIER POLSKI Nr 301 mhb

Katolicki: Dzień Zaduszny,
Ambrotfiego, Bogdana.

Słowiański: Wytymira.
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BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
l ogłoszeń: Jagiellońska tu 2 (Pod 

Arkadami), tel 24 29

Jutro „Środa literacka** 
,poezja ludzka 
i wspaniała*1

Takie określenie nadal poezji ro
syjskiej w ostatnim numerze „Twór- 
czości“ K. W. Zawodziński i takie 
dać jej musi każdy, kto ją bliżej poz
na. Niestety — z tym bliższym pozna
niem jest na ogól bardzo źle. Puszkin, 
Lermontow, Majakowski — oto naj
częstszy repertuar nazwisk, poza 
który jakże rzadko wykraczamy. A 
już najrzadziej w kierunku poezji naj
nowszej,

W najbliższą środę (3 bm. godz. 
W) w ramach popularnych wieczorów 
literackich Klubu Lit.-Artystyczin. •— 
świetny znawca literatury rosyjskiej 
prof. Sergiusz Kułakowski z Łodzi 
mówić będzie o „Liryce rosyjskiej 
doby współczesnej". Będzie to więc 
świetna okazja dla miłośników litera
tury i zwolenników sztuki poetyckiej 
— do zawarcia bliższego kontaktu 
C „poezją ludzką i wspaniałą1*!

Kursy
języka rosyjskieko

ta) Zarząd Grodzki T-wa Przyj-.ź- 
nł Polsko-Radzieckiej zawiadamia, 
nowozapisanych kandydatów, iż lek
cja języka rosyjskiego odbędzie się 
w wtorek 2 bm. o godz. 18.30 w szko
le Świjetojiatńskiej, oddz. fe.iski.

♦ Komisja Cennikowa przy Pre
zydencie m. Bydgoszczy podeje do 
w.iadiomośioi, że waPnOślć cennika ma
ksymalnego na artykuiy pierwszej 
potrzeby, óbowiiszuji cego od dn. 15. 
10. br. przedłuża sift do dn. 14. 11. 
1948 a

ZJEDNOCZENIE — BRDA 11:5
BYDGOSZCZ (tj) W spotkaniu o 

drużynowe mistrzostwo Pomorza w 
boksie Zjednoczenie pokona;o Brdę 
11:5. Poszczególne walki stały na sła
bym poziomie. Oczekiwany z wiel
kim zainteresowaniem pojedynek Pio
trowskiego z Baranowskim I zakoń
czył się słusznym wynikiem remiso
wym. Najładniejszą walką w ramach 
spotkania stoczyli w pokazówce mło
dzicy Bogdański i Modrzejewski.

Wyniki techniczne. Jarosławski (B) 
wygrywa w. o. z powodu braku prze
ciwnika. W walce towarzyskiej no
kautuje w pierwszym starciu Heinri- 
oha (Z). Kowalewski (Z), słabszy niż 
zazwyczaj w dwu pierwszych rundach, 
dopiero w trzeciej ..rozgryza" zupeł
nie Mikulskiego, wygrywając wysoko 
na punkty. Krużą (Z) oddał Kośmi- 
drowi (B) punkty przez dyskwalifika- 
oję w II rundzie, rzucając go na deski 
zbyt mskim ciosem. Baranowski I po 
bardzo zaciętej walce remisuje z Pio
trowskim (B) Wikliński, który o- 
szczędzał jeszcze swą prawą wypunk
tował łatwo Krużę (B) Tym nie
mniej na bokserze Zjednoczenia odbi
ła się dłuższa przerwa. Sosnowski (Z) 
wygrał na punkty z Budzińskim (B) 
Przy tym systemie walki Budziński 
zasłużył na dyskwalifikację i zapew
ne w ten sposób przegra jeszcze nie
jedno spotkanie w przyszłości. Ja
błoński (Z) zdobył punkty w. o. z po
wodu braku przeciwnika. Chyła (Z) 
wypunktował Komorowskiego

W ringu sędziował p Mrowiński 
na punkty pp.: W osek, Grenda, Le
wicki.

POMORZANIN — GRYF 11:5
TORUŃ (y) Ostatnie spotkanie o 

drużynowe mistrzostwo Pomorza na 
terenie Torunia rozegrane ubiegłej 
soboty między miejscowymi zespoła
mi Gryfu i Pomorzanina, zakończyło 
się zdecydowanym zwycięstwem ostat 
nich w stosunku 11:5 W ramach też 
go spotkania stoczył ostatnią walkę 
w swej karierze sportowej b. mistrz 
Polski Br Krzemiński remisując z 
młodym Tyczką. Poszczególne wyniki

Podniosłe uroczystości w dniu „Święta Umarłych* 

Bydgoszcz godnie uczciła 
pamiąć poległych 

i pomordowanych bohaterów
Bydgoszcz, w listopadzie

Ostatnie dwa dni, a szczególnie 
wczorajsza uroczystość Wszystkich 
Świętych, minęły w Bydgoszczy pod 
znakiem Święta Umarłych. Zapełniły 
się cmentarze śpieszącymi na grób 
swoich bliskich z naręczami kwiatów, 
wieńcami, zielenią, lub skromnym 
krzyżem splecionym z mchu...

Pamiętano nieomal o każdym gro’ 
bie, a zwłaszcza — dzięki ludziom 
dobrej woli — o grobach poległych i 
pomordowanych bohaterów, którymi 
tak gęsto usłane są nasze cmentarze. 
I przyznać trzeba, że społeczeństwo 
spełniło swój obowiązek, nie szczę= 
dząc pracy i zachodu, aby tegoroczne 
Święto Umarłych wypadło jak naoka= 
zalej.

Uroczystości na cmentarzach po’ 
przedziły nieszpory żałobne >• wypeł5 
nionych po brzegi świątyniach. Je’ 
dynie na cmentarzu Bohaterów na 
Wzgórzu Wolności, nieszpory pod 
gołym niebem odprawił ks. prowim 
cjał Foryś z Kongregacji Sw. Ducha.

Na cmentarzu garnizonowym gdzie 
ozdobieniem grobów zajęła się mło’ 
dzież szkolna, zebrało się wojsko, 
przedstawiciele władz samorządowych 
szkół, młodzież szkolna i społeczeń’ 
stwo bydgoskie. Wartę honorową
nad grobami zaciągnęła kompania ho’ 
norowa. Egzekwie odprawił i przemó’ 
wienie żałobne wygłosił kapelan WP 
ks. mjr Domański. Uroczystość żałob’ 
ną uświetnił chór kolejowy „Hasło" 
pod batutą dyr. okr. Wittstocka i or’ 
kiestra kolejowa pod dyr. kapelmi’ 
strza Prejbisza. Na zakończenie od’ 
śpiewano „Rotę".

Olbrzymie tłumy skupione na 
wszystkich cmentarzach wokół mogił 
łączyły się myślą i sercem ze zmar= 
łymi, modląc się żarliwie o ich zba’ 
wienie. Wzruszające to misterium 
braterstwa połączyło na chwilę 
wszystkich żyjących ze zmarłymi. A 

A'SPBRTS:
walk były następujące: Piwoński (P) 
nokautuje w pierwszym starciu Gu
mowskiego; Dukowski (P) przegrywa 
przez t. ko. z Przybylskim; Brzeski 
(P) wygrywa na punkty z Trawiińskim; 
Tyczka (P) remisuje z Krzemińskim; 
Styranowski wygrywa przez t. ko. w 
drugim starciu z Beszczyńskim (P); 
Nałęcz (P) zdobywa punkty walko
werem z powodu nadwagi Heklera, w 
walce towarzyskiej z powodu dużej 
przewagi .gryfisty" sędzia przerywa 
walkę; Stocki przegrywa przez dy
skwalifikację z Sobocińskim (P); w 
ostatniej wadze Leśniak (P) zdobywa 
dalsze punkty walkowerem z powodu 
braku przeciwnika. Sędziował w rin
gu Poteracki (Grudziądz).

ZZK -LEGIA 11:5
INOWROCŁAW (ej). Rozegrany tu 

mecz pięiściarski o drużynowe mi
strzostwo Pomorza między ZKS „Le
gia" z Chełmży a miejscowym ZZK 
zakończył się zwycięstwem gospoda
rzy 11:5. Wyniki techniczne: Szulc 
wypunktował Sylwestra (L), Głoniak 
zmusił do poddania Radtkego (L) w 
II starciu, Mrozowski pokonał na 
punkty Szatkowskiego (L), Puszczy- 
kowski przegrał z Netzlerem (L), Bo
biński uległ na punkty Palińskiemu 
(L), Mochalski zremisował z Klawiń- 
skim (L), Zalewski wygrał przez t. ko. 
z Bartoszewskim (Ł) w II starciu, Zie
liński (ZZK) zdobył punkty wo. z po
wodu braku przeciwnika. Sędziowali 
pp.: Kugacz w ringu, na punkty: Rut
kowski, Bochański, Falkowski (wszys
cy z Bydgoszczy).

TABELA POM. OZB.
1. Zjednoczenie 9 15 98:46
2. ZZK 9 12 80:72
3 Legia 10 11 79.78
4. Brda 10 6 70:90
5 Pomorzanin 10 6 • 51:72
6. Gryf 9 6 55:79

widomym śladem pamięci było morze 
świateł, które jeszcze późnym wie’ 
czorem biło z tysięcy grobów, stano' 
wiąc dziwny kontrast z pochmurnym 
niebem listopadowej nocy.

• **
Zakończeniem oficjalnych uroczy' 

stości żałobnych było złożenie wień' 
ców na grobach bohaterskich żołnie’ 
rzy radzieckich i na płycie ku czci 
pomordowanych przez hitlerowców 
Polaków.

O godz. 16 na Placu Wolności ze' 
brały się kompanie honorowe wojska, 
KBW, ORMO, MO, „Służby Polsce" 
w tym 1 hufiec ,,SP" żeński, przedst. 
org. polit. z sztandarami, zw. zaw. itp. 
oraz tłumy społeczeństwa. Raport w 
obecności przedstawicieli władz woj' 
skowych i cyw. z wojewodą Kubec' 
kim na czele — odebrał gen. Potlu' 
rzycki, który w przemówieniu pod= 
kreślił bohaterstwo i braterstwo żoł
nierzy A.rmii Czerwonej, przelewają' 
cycb z partyzantem i żołnierzem poi' 

W M esiącu Pogłębienia Przyjaźni Polsko - Radzieckiej

Akademie w zakładach pracy
Wieczór Zw. Artystów-Plastyków

(fa) W ramach uroczystości, orga-| i zmian, jakie dokonały się w tym
nizowanych w Miesiącu Pogubienia 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, odbyły 
się w wieliu bydgoskich zakładach 
pracy okolicznościowe akademie.

W Pom. Zakładach Garbarskich 
akademię — w pięknie udekorowa
nej flagami i portretami świetlicy — 
zagaił prezwodnic^ cyc rady zakła
dowej p. Wolski, po czym treśteiwy 
i starannie przygotowany referat na 
temat wiięddw przyjaznych, fecąs- 
cych Polskę ze Zw. Radzieckim

Po ostatnich spotkaniach sytuacja 
w rozgrywkach mistrzowskich wyja
śniła się i znany nam jest mistrz Po
morza — Zjednoczenie i wicemistrz — 
ZZK Inowrocław. Oba zespoły we
zmą udział w dalszych rozgrywkach 
o wejście do Ligi PZB Do rozegrania 
pozostaje jeszcze mecz ZZK — Gryf. 
W tabeli nie uwzględniono wyniku 
meczu Zjednoczenie — Pomorzanin. 
Jak wiemy kierownictwo Zjednocze
nia założyło protest przeciwko wyni
kowi spotkania Chyła — Bunkowski. 
Walka ta zostanie powtórzona. Zwy
cięstwo czy teiż przegrana Chy y nie 
wpłynie na ukształtowanie się tabeli, 
ani na zdobyte przez Zjednoczenie mi
strzostwa Pomorza.

CUIAVIA — ZRYW (WĄBRZEŹNO) 
3 : 0

INOWROCŁAW (v) Rozegrany tu 
mecz piłkarski o mistrzostwo pomor
skiej klasy A przyniósł miejscowej 
Cuiavii zwycięstwo nad wąbrzeskim 
Zrywem 3:0. Gospodarze przeważali 
przez cały czas spotkania, prowadząc 
do przerwy 2:0. Bramki dla zwycięz
ców zdobyli: Swirski (2) i Grabowski 
(1). Sędziował p. Matuszewski z Byd
goszczy W przedmeczu o mistrzostwo 
kl. B Cuiavia I b. pokonała zespól) 
toruńskiego Pomorzanina 3:1 (1:0).

GWARDIA — SGKS 3:2
BYDGOSZCZ (wo). Pierwszy po 

okresie zawieszenia mecz SGKS‘u przy 
niósł mu porażkę z miejscową Gwar
dią w stosunku 2:3 (0:3). Spotkanie 
było bardziej interesujące, niż przed
południowy mecz Zawisza — Brda. 
Gra obustronnie szybka przerzucała 
się od bramki do bramki. Zawodnicy 
Gwardii zademonstrowali dobrą kon
dycję i byli jakby o ułamek sekundy 

I szybsi od graczy grudziądzkich, co 
| pozwą liło im wygrywać większość 
i pojedynków. Gwardia była zespołem 

skim krew za naszą wolność. Po ucz’ 
czeniu pamięci zmarłych bohaterów 
radzieckich, u stóp pomnika poczęto 
składać wieńce przy dźwiękach mar 
sza żałobnego. Po krótkiej chwili 
pomnik dosłownie tonął w powodzi 
kwiatów. Uroczystość zakończono ode 
graniem „Międzynarodówki" i hym= 
nu „Jeszcze Polska nie zginęła".

Z kolei ruszył pochód na Stary Ry= 
nek, gdzie przemówił prezydent mia’ 
sta Twardzicki. Mówca zaznaczył, że 
uroczystości żałobne są uczczeniem 
pamięci tych, którzy zginęli z bestial’ 
skich rąk okupanta z imieniem Polski 
na ustach i z wiarą w ostateczne zwy 
cięstwo. Krew matek, młodzieży, bra' 
ci, sióstr, mężów i synów, przelana 
za ideały Polski Ludowej — przy’ 
niosła nam Wyzwolenie i Niepodle’ 
głość.

Prezydent wezwał następnie do 
uczcznia minutą ciszy pamięć zmar’ 
łych bohaterów, po czym zapłonęły 
znicze i .płyta pokryła się wieńcami.

ostatnim od czasu Rewolucji Paź
dziernikowej — wygłosił p. Powa
lisz. W części artystycznej wystą
piła orkiestra Zw. Zaw. Tramwajarzy 
z więizanką pieśni rosyjskich i pol
skich, a pracownik garbami p. Ka- 
mitóski zadeklamował nastrojowy 
wiersz pt. „Lenino".

Równie podniosły charakter miała 
akademia, urządzona w Państw.

, Banku Rolnym, gdzie referat na te- 
i mat historii przyjaźni polsko-ra

wyrównanym, natomiast SGKS słaby 
w liniach obronnych. Atak grudziądz
ki zdobywający szybko teren długi
mi podaniami w przód zawiódł strza- 
owo. Bramki dla Gwardii zdobyli w 
pierwszej połowie gry w 5 min. Frey, 
w 11 min Antczak i w 36 min. Odrzy- 
wolski. Obydwa punkty dla SGKS‘u 
uzyskał w drugiej połowie gry Brze
ski, strzelając skutecznie w 17 min 
i w 39 min. z wolnego.

sędziowa-' p. Lewandowski 
z Aleksandrowa Kujawskiego. W 
przedmeczu Wicher (Solec Kujawski) 
pokonał Gwardię II 8:3.

ZAWISZA — BRDA 2:2
BYDGOSZCZ (ko). Mecz piłkarski 

o mistrzostwo klasy A między Zawi
szę a Brdą zakończył się wynikiem 
remisowym 2:2. Zawisza prowadzi aż 
do połowy drugiej części gry 2:0 i do
piero gwałtowny zryw grającej w 
drugiej połowie w dziesiątkę Brdy 
(tuż po przerwie Leśniak uległ poważ
nej kontuzji) przyniósł kolejarzom 
wyrównanie. Mecz stał na przecięt
nym poziomie prowadzony jednak 
był w dobrym tempie. Pierwszy punk! 
dla wojskowych zdobył z podyktowa
nego poeb-nnie przez sędziego Na
wrockiego z Grudziądza w 2 min gry 
rzutu karnego — Zbyryt. W 12 min 
po przerwie wynik podwyższa na 2:0 
Augustyn. W 20 min. z równie nie
zrozumiałych względów podyktowany 
karny dla Brdy zamienia Kubalczak 
na pierwszy punkt dla koierzay Wy
równanie uzyskuje w 25 min Ra- 
dzieja.

TABELA POM. A KLASY
1 Brda 7 11 16:10
2. Chojniczanka 8 9 26:23
3 Zawisza 5 7 17:9
4. SGKS 8 7 22:19
5. Wisła 7 7 15:14
6 Cuiavia 8 7 17.16
7. Gwardia 6 6 12:12
8. Zryw 6 5 8:19
9. Polonia 7 3 9:16

„Skromne imieniny** 
w Lidze Kobiet

Ref. Gosp. Domowego przy Wydz. 
Szkoleniowym Ligi Kobie! w fłyd’ 
goszczy, zapusza wszyslk:e kob ety 
na pokaz, który odbędzie się dziś 2 
bm. o godz 17 w lokalu Ligi Kobiet 
przy Al. 1 Maja 84.

Tematem pokazu będą Skromne 
imieniny".

Ofiary 
na Pomnik 
Wdzięczności

Redakcja „Ilustrowanego Kuriera 
Polskiego" — wezwana przez redak
cję „Głosu Pomorza" do kucia łań
cucha składek na budowę Pomnika 
Wdzięczności dla Armii Radzieckiej, 
wpłaca zł 5.000 — i wzywa do kon
tynuowania akcji dyrekcję Polskiego 
Radia i dyrekcję Filmu Polskiego 
w Bydgoszczy.

Izba Przem.-Handlowa, wezwana 
przez Izbę Rzemieślniczą, wpłaciła 
na budowę Pomnika Wdzięczności 
do Banku Gosnod. Spółdz. zł 10.000 
i wzywa do dalszego kucia łańcucha 
ofiar: Zw. Zrzeszeń Kupieckich na 
Pomorzu, Zrzeszenie Pryw. Przem. 
Młynarskiego w Bydgoszczy, Zrze
szenie Pryw. Przem. Fermentacyj
nego w Bydgoszczy oraz Zrzeszenie 
Pryw. Przem. Drzewnego.

dzieckiej wygłosił p. prof. Andrusz
kiewicz. Po wysłuchaniu deklamacji 
i drugiego referatu pt. „Puszkin 
i Mickiewicz", pracownicy banku 
jednogłośnie uchwalili rezolucję, 
zgłaszaj) cfi przystąpienie ich do 
Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Oddział Centrali Rolniczej Spółdz. 
Samopomocy Chłopskiej zorganizo
wał akademii w sali Państw. Inst. 
Nauk. Gospod. Wiejskiego. Po ukon
stytuowaniu site prezydium w oso
bach pp.: dyr. Hermela, Eliszew- 
skiego. Gilła i Ciesielskiego — refe-
rat na temat osisignb|ć Zw. Radziec
kiego w dziedzinie rolnictwa i prze
mysłu wygłosił p. mgr Marcinkow
ski. W cayci artystycznej wyspą-- 
piła orkiestra MO pod batut* p kpt. 
Grabowskiego, kt ra odegrałe kilka 
utwór w nosy.j sk i ch.

Zw. Polskich Artystów-Plastyków 
poświgcR zagadnieniom, wi tf cym 
saę z założeniami miesiąca polsko- 
radzieckiej wymiany kulturalnej — 
specjalny wieczór, na którym refe
raty wygłosili pp. red. Wohl i dyr. 
Turwid. Wywody m 'werw wysłu
chane zostały przez obecnych w sali 
artystów-plastyki w i ich gości z 
wielkim zainteresowaniem. Na za
kończenie wieczoru podkreślono po
trzeb- ca stszego organizowania te
go rodzaju zebrań, które by urno- ja
wiły pracownikom sztuki i kultury 
zorientowanie sir; w najpoważniej
szych zagadnieniach epoki przełomu, 
zagadnieniach, których pełne zrozu
mienie niezb ,dne jest artystom two
rzącym pod hasłem nie „sztuk: dla 
sztuki", ale „sztuki dla życia".

ze
PQKR0TCE

Z OKAZJI 50-lecia istnienia mo
skiewskiego teatru artystycznego 
dyr. Teatru Ziemi Pomorskiej — Ro
dziewicz, w imieniu zespołu arty
stycznego, technicznego, administra
cyjnego i swoim własnym, prze'ł'1 
„MCHAT-owi“ w Moskwie depeszę 
gratulacyjną.

NA ZEBRANIU Zw. Zaw. Prac.
Przem. Gastronomicznego w Toruniu 
uchwalono jednogłośnie utworzenie 
przy Związku koła TPPR.

NA POSIEDZENIU PRN w LiPnie 
wręczono dyplomy i nagrody robot
nikom za największą aktywność w 
kampanii żniwnej.

W PAŃSTW. Gimn. i Liceum Pe
dagogicznym w Tucholi de' imano 
wyboru nowych władz ZMP. Prze
wodniczącym zarządu szkolnego zo
stał J. Urbański.
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Program imprez na 
zakończenia Miesiąca 
Przyjaźni Polsko-Radz.

BYDGOSZCZ (sb) Miesiąc pogłębię3 
nią przyjaźni polsko«radzieckiej znaj3 
dzie w Bydgoszczy uroczyste zakon3 
czenie w następujących imprezach: 
W dniu 6 bm. odbędzie się w związku 
i rocznicą Rewolucji Październikowej 
w aali OKZZ o godz, 17 uroczysta 
akademia połączona występami arty3 
♦tycznymi. Tegoż dnia zbiorą się dele 
gacje na Starym Rynku i o g. 19,30 
w uroczystym capstrzyku wyruszą na 
plac Wolności, gdzie po przemówię3 
niach złożone zostaną wieńce na grę* 
bach bohaterów radzieckich. Wieczo3 
rem odbędzie eię w sali Miejskiej 
Rady Narodowej w ratuszu wieczór 
towarzyski z udziałem przedstawicie3 
li Armii Radzieckiej.

Nagła śm;erć 
staruszki w kościele

(fa) Wczoraj w godzinach przed
południowych zasłabła nagle w cza
rne nabożeństwa w kościele OO. Je
zuitów przy pl. Kościeleckich okoto 
60-letoia staruszka o nieustalonym 
dot^rid nazwisku. Zawezwany lekarz 
pogotowia ratunkowego stwierdził 
zgon na skutek udaru serca.

Otwarcie pierwszego
„Pawilonu" winiarskiego

BYDGOSZCZ (tb) Państw. Centr. 
Handlowa otworzyła w Bydgoszczy 
przy ul. 1 Maja 79 pierwszy na tere 
nie miasta pawilon winiarski. W uro- 
aystości otwarcia wzięli udział przed 
stawiclele naczelnych władz PCH 1 
uproszeni goście.

Skromnie, ale b. estetycznie urzą
dzony „Pawilon**, cieszyć Sitę niewąt-

P. Filomenie Wrzesień, zam. przy 
11, Mazowieckiej 14 nieznani spraw
cy zabrali z przedszkola przy ulicy 
Grodzkiej torebkę z zawartością do
kumentów oraz 180 zł gotówki (dr)

Dnia 24 bm. oddalił się z domu 
Władysław Płaza, zam. przy ul. Ku
jawskiej 88 ^dotychczas nie powrót. 
* (dr)

Odprawa instruktorów Pow. Ośrodków Maszynowych

Blaski i cienie
ośrodków maszynowych

czynnych na
BYDGOSZCZ (dr) Centrala Rolnicza 

Spółdzielni „Samopomoc Chłopska’ 
•rządziła w sali Żarz. Woj. Samopo3 
ty Chłopskiej pierwszą odprawę in3 
•traktorów powiatowych ośrodków 
Baszynowych, której sprężyście prze 
Wodniczył p. Łukaszewicz.

Z odczytanych sprawozdań wynika3 
ło, iż na terenie naszego województwa 
istnieje ogółem 167 ośrodków ma3 
szynowych (w tym 9 w powiecie byd3 
Reskim). Instruktorzy meldowali po3 
tnyślny przebieg przekazywania ma3 
szyn poniemieckich, nie podlegają3 
tych nadaniu. Akcja ta jednak, obej3 
kująca ewidencję oraz szacowanie 
®aszyn, nie została jeszcze w nie3

Reiestracja kart zaopatrzenia 
na miesiąc listopad

Zarządzeniem Min. Aprowizacji z 
29. 9. 1948 r. zniesione zostało z 
dniem 1, 11. 1948 r. zaopatrzenie re3 
diamentowane na chleb i mąkę pszen 
»ą i w związku z tym nie należy re3 
lustrować kart zaopatrzenia na chleb 
Począwszy od m=ca listopada br.

Rejestracja kart zaopatrz, z listopa3 
ia br na artykuły spożywcze i na3 
białowe kończy się z dniem 6. 11. 48 
t., na mleko 13. 11. 48 r. Punkty roz3 
Kielcze złożą w Wydziale Aprow. m. 
Bydgoszczy odcinki rejestracyjne spo 
żywcze i nabiałowe w terminie do dn. 
8 11. 48 r., na mleko do dn. 15. 11. 
1948 r.

Jednocześnie podaje się do wiado'

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej 
ku czci pomordowanych

w szkole przy ul. Nowogrodzkiej
BYDGOSZCZ (KC) W tragicznych 

dniach września 1939 r„ kiedy z rąk 
zbirów hitlerowskich ginęły tysiące 
bydgoszczan, bezwątpienia najkrwaw 
szy haracz obok duchowieństwa — 
płaciło nauczycielstwo. Wśród licz3 
nych miejsc każni znalazła się rów3 
nież szkoła przy ul. Nowogrodzkiej, 
gdzie 6 września 1939 r. aresztowano 
kierownika szkoły Lorkowskiego, 
nauczycieli Cz. Marynowskiego i L. 
Ciaputa oraz całą rodzinę Młyńskich. 
Wszyscy aresztowani zostali w be3 
stialski sposób zamordowani. Ponadto 
na dziedzińcu szkoły rozstrzelano pod 
ścianą nieznaną dotąd liczbę gimna* 
zjastów.

Komitet obywatelski wyłoniony z 
Koła Rodzicielskiego, Polskiego Zw. 
Zach, i przedstawicieli społeczeństwa 
z wiceprez. Styczniem na czele, po3 
stanowił uczcić pamięć pomordowa3 
nych przez ufundowanie tablicy pa3 
miątkowej której odsłonięcie odbyło 
się ub. niedzieli.

Tablica wykonana z piaskowca, 
wmurowana została w ścianę hallu. 
Znamionuje ją wykuty miecz Grun< 
waldu i kaganiec oświaty. Niżej wid3 

pllwie będzie dużym wzięciem u ludzi 
świata piracy. Ceny w nim są kalkulo
wane wg najniższej marży. Lokal 
nie jest nastawiony na zarobek i ma 
jedynie na celu danie możności spę
dzenia miłej chwili przy lampce wina, 
muzyce radiowej i nadawanych przez 
adapter płytach gramofonowych. Za
znaczyć należy, co ma swoje znacze
nie w dobie zwalczania alkoholizmu, 
że w „Pawilonie" nie ma i nie będzie 
wódki. Można tam poza tym nabyć 
i skonsumować herbatę, kawę i sło
dycze. Życzyć by należało, aby w no
wym lokalu zainstalowano kuchenkę 
elektryczną I po równie niskiej cenie 
sprzedawano dania barowe.

Nowej placówce życzymy pomyśl
nego rozwoju.

terenie naszego
których powiatach rozpoczęta, mimo 
iż miała być formalnie ukończona z 
dniem 31 ubm. Ogólną bolączką to 
brak funduszów na reparację maszyn 
i ich pomieszczenie, brak kierowni3 
ków, oraz środków lokomocji, służą3 
cych celom dojazdowym do ośrod3 
ków maszynowych. Powszechne były 
również żale na Techniczną Obsługę 
Maszyn (TOR).

W obszernej dyskusji, jaka się wy3 
wiązała, przedstawiciel Urzędu Ziem3 
skiego przyrzekl wysyłanie w teren 
lotnych komisji, których zadaniem bę 
dzie sprawdzanie dokonanych ewi3 
dencji maszyn. Inż. Gnoiński z TOR 
starał się odeprzeć zarzuty odnośnie 

mości, że do 8. 11. 48 r. trwać będzie 
rejestracja kart zaopatrzenia z listo3 
pada br. na mięso świeże (rąbankę). 
Punkty rozdzielcze przeprowadzą re3 
jestrację^ jak następuje:

Ka. I „Zg" na odcinek rejestr. II, 
IR „Zg" na odcinek rejestr. II, IRD=7 
i IRD=12 na odcinek rejestr. IV, do3 
datek „C" na odcinek rejestr. I.

Kat. IRDs3 wzamian mięsa otrzyma 
mleko pełnotłuste w proszku — w 
sklepach spożywczych na odcinek 
rejestr, nr I. Punkty rozdzielcze bran3 
ży rzeźnickiej złożą odcinki rejestr, 
w Wydziale Aprw. najpóźniej do dn. 
9. 11. br.

nieje napis: W hołdzie ofiarom zbrod3 
ni niemieckich i Bohaterom poległym 
na polu chwały: Czesław Lorkowski 
— kierownik szkoły, Michał Młyński 
— domowy szkoły, Franciszka Młyń3 
ska, Edmund Młyński, Czesław Mary3 
newski — nauczyciel, Ludwik Cia* 
puta — nauczyciel".

Uroczystość zapoczątkowano nabo3 
żeństwem żałobnym za spokój dusz 
pomordowanych, które odprawił w 
kościele św. Wojciecha ks. prof. Bal3 
cerek. Następnie w gmachu szkoły 
zgromadzili się przedstawiciele władz 
miejskich — pp.: prez. J. Twardzicki, 
wiceprez. Styczeń, nacz. Wydz. Szkol3 
nego Geppert, nacz. Wydz. Budów), 
inż. Staszak, oraz przedstawiciele par3 
tii, insp. szkolny Lisewski, dyr. szko3 
ły Szyjkowski, wicedyr. Jędryczka, 
duchowieństwo, rodziny pomordowa3

Spontaniczny odzew kolejarzy 
na apel górników z Zabrza

(sz). W Głównych Warsztatach 
Kolejowych PKP w Bydgoszczy od
była się ostatnio wielka manifestacja 
z racji zblitoajiącego się terminu zje
dnoczenia partii robotniczych.

Zebranie zagaił przewodu. Zw. 
Zaw. Kolejarzy p. Januszewski, 
stwierdzając, ńe kolejarze moment 
zjednoczenia klasy robotniczej ucz
czę, przez przedterminowe wykona
nie rocznego planu prac. Warszta
ty kolejowe w Bydgoszczy przyjmu- 
j(4 więc apel kopalni Zabrze-Wschćid

Starania o kredyty 

dla nowego osiedla w Janowie
BYDGOSZCZ (ef) Jak już niedawno 

informowaliśmy, w rozparcelowanym 
majątku Janowo pod Bydgoszczą pow 
stać ma osiedle podmiejskie dla świa3 
ta pracy. Osiedle liczące 163 działki 
po pół ha w cenie około 3 do 4.000 
zł za każdą, ma być wyposażona we 
wszystkie nowoczesne udogodnienia

województwao
kwestii przykazywania maszyn, jako3 
ści remontów, oraz związanych z tym 
wysokich opłat. Dalej dyskutowano 
sprawę patronatów poszczególnych 
fabryk nad ośrodkami maszynowymi. 
Akcja ta niestety nie spopularyzowa3 
ła się jeszcze dostatecznie, chociaż 
najkorzystniej przedstawia się ona w 
powiatach uprzemysłowionych, jak 
Grudziądz, Toruń i Włocławek.

Szczegółowych wyjaśnień na pyta3 
nia udzielał delegat Centrali Rolni3 
czej w Warszawie — mjr. Kwieciń3 
ski.

Ważne dla posiadaczy 
kart odzieżowych

Wydz. Przem., Handlu i Aprow. 
m. Bydgoszczy podaje do wiado
mości posiadaczom kart odzieżo
wych, którzy nie mają jeszcze zare
jestrowanych kart na obuwie, a 
rozpoczęli swfa pracę w zakładach 
pracy, uprawnionyćhc do zaopatrze-
nia odzieżowego od mieś, kwietnia 
br. do dn. 20 lipca 1948 r. i dopeł
nili okres pracy następne trzy peł
ne miesiące, ®e rejestracja odbędzie 
się dodatkowo do dn. 5 listopada br. 
Zaświadczenia o uprawnieniu do re
jestracji kart odzieżowych Wydział 
tut. wydawać będzie w czasie od 
dn. 2 do 5. 11. br. na podstawie 
przedłożonych zaświadczeń praco
dawcy, stwierdzających czasokres 
pracy uprawnionego pracownika i 
karty odzieżowej.

Termin 5. 11. br jest nieprzekra3
ezalny

nych i in. Po odegraniu marsza żałob3 
nego przez orkiestrę Tramwajarzy, 
prezy. Twardzicki wygłosił okolicz3 
nościowe przemówienie i dokonał od 
stanięcia tablicy. Akt erekcyjny od3 
czytał kier. Wydz. Ogólnego p. 
Sznajdrowski. Następnie chór szkolny 
pod kier. p. Urbanyi odśpiewał hymn 
„Gaudę Mater Polonia". Złożeniem 
wieńców i odśpiewaniem „Roty" za* 
kończono pierwszą część uroczysto3 
ści.

Drugą część wypełniła akademia, 
która odbyła się w auli szkoły. Zło3 
żyły się na nią przemówienie p. dyr. 
Szyjkowskiego i insp. szkolnego p. 
Lisewskiego deklamacje uczniów i 
gra na fortepianie.

Podniosły przebieg tej wzruszają3 
cej uroczystości, zapewne długo po3 
zostanie w pamięci jej uczestników

i przystępują do współzawodnictwa. 
Z możliwościami jego podójęcia, za
poznał zebranych p. inż. Wodiczko, 
podając cały szereg cyfr ilustrują
cych plan prac w poszczególnych 
dzia ach.

Z kolei uczestnicy manifestacji 
przyjęli rezolucję, stwierdzaj ącą 
zdwojenie wysiłków w kierunku me 
tylko wykonania planu ale i prze
kroczenia go i uczczenia w ten spo
sób zbliaaj'acego się, dnia zjednocze
nie.

i urządzenia. Niewątpliwie zabudo3 
wanta działek pociągnie za sobą ol« 
brzymie koszty. - Konieczne więc 
będzie uzyskanie na ten cel poważ3 
nych kredytów.

Dla omówienia związanych z tym 
spraw, odbyła się w sali konferencyj3 
nej Starostwa Pow. pod przewodnie3 
twem starosty p. T. Pawłowskiego 
konferencja z udziałem przedstawi3 
cieli związków zawodowych. Po dłuż3 
ezej dyskusji, zebrani postanowili 
porozumieć się w sprawie uzyskania 
kredytów inwestycyjnych z odpo3 
wiednimi instytucjami. Poza tym na
przyszłym posiedzeniu przedstawicie3 
li świata pracy przedstawiony zosta3 
nie kosztorys zabudowania działki.

Mleko dla powiatu 
na karty 
z listopada br.

Referat Aprow. przy Starostwie Po3 
wiatowym podaje do wiadomości, iż 
na karty zaoptrz. z listopada wyda3 
wać się będzie mleko świeże według 
niżej podanych norm:

Kat. IRD33, IRD37, IRD42 — po 0,5 1 
na kup. od nr 26—39.

Kat. MK IRD=3, IRD37, IRD42 — po 
0,5 1 na kup. od nr 30—43.

Karty „M" i MK „M" — po 0,5 I na 
kup. od nr 1—14.

Cena za 1 litr mleka świeżego 2 zł.
Zwraca się uwagę, że karty IRD42 

należy rejestrować w sklepach na3 
białowych, ponieważ wydane zosta3 
nie mleko świeże.

sokości 50 m, doznając ogólnego po- 
i tłuczenia. Nieszczęśliwego — keret- 
j ką pogotowia odwieziono do szpitala.

Obfite jest żniwo śmierci...
Spacer po cmentarzach bydgoskich 15 osób popełniło samobójstwo, a 57 

i widok długich szeregów mogił, 
tatara wyrosły od czasu naszej ostat
niej tam bytności, nasunęły nam nie
wątpliwie myśl, źe śmierć Obfite 
u .nas zbiera żniwo.

Jak wykazuje statystyka, najwięk
szą śmiertelność notuje się wciiaj 
jeszcze wśr*’d niemowląt. Choroby 
niemowląt z biegunką włócznie, po- 
?ere|j|ą więcej ofiar od najgroźniej
szej choroby społecznej — gruźlicy. 
Na trzecim miejscu notuje się cho
roby raka. Niezależnie od śmierci
naturalned, w ctąigu roku ubiegłego

TEATR MIEJSKI. We wtorek, 
2 bm. o godz. 19.30 — po raz 
ostatni sztuka J. Szaniawskiego 
pt. „Kowal, pienijdze i gwiazdy" 
w obsadzie premierowej. Zniżki 
wane.

KINA — Pomorzanin: Ostat
nia noc. Polonia: Dzień zwy
cięskiego kraąu. Wolność: Nowe 
pokolenie. Orzeł: Ostatnie noc. 
Gryf: Przeczucie. Bałtyk: Ak
torka.

Początek seansów we wszyst
kich kinach o godz. 16, 18, 20.30. 
Jedynie w Pomorzaninie — o go
dzinie 15, 17 i 19.30.

DYŻURNY LEKARZ KÓLEJO 
WY: telefon miejski 27-40, we
wnętrzny kolej 482 Wzywać tyl
ko w uag ycb wypadkach.

DYŻURY APTEK. Do dn. 8. 
11. br. dyżur pełni: Apt. „Pod 
Koron,/ — Dworcowa 48, tel. 
24-66; w dniu 2 bm. — Apteka 
„Staromiejska", Wełniany Ry
nek 9. tel. 22-26 oraz w dniach: 
3, 4 i 5 bm. — Apteka „Na Szwe
derowie", ul. Nowodworska 22, 
tel. 23-32.

WAŻNIEJSZE TELEFONY. — 
Kmdt Miasta MO 25-151 Ko
menda MO 25-16, 25-1? 25-18. 
Pogotowie ratunkowe t0-00.

Broda, 3 listopada:
5.10 Progr. og.-polski. 9.50 

Om wienie programu lokalnego. 
9.55 Wiadomości miejscowe. 10.00 
Przerwa. 11.40 Progr. og.-polski. 
15.20 Przegląd prasy pom. 15.30 
Progr. og.-polski. 22.45 Koncert 
życzeń. 23.00 Progr. og.-polski. 
23.30 Zakończenie audycji.

organizacji* bydgoskich
* BKS „Polonia". Zebranie za

rządu we wtorek, 2 bm. o godz. 19.30 
w Resursie Kupieckiej.

♦ Cech Bieliźniarzy, Hafciarzy, 
Trykociarzy i Tkaczy. Zebranie w 
środt?, 3 bm. o godz. 18.30 w Izbta 
Rzemieślniczej przy ul. Jagielloń
skiej 10. Ze względu na ważnośić 
spraw, obecność konieczna.

i ♦ Wydział Młodzieżowy przy Zw. 
Zaw. Prac. Handlowych i Biuro
wych komunikuje, iż młodzież, zrze
szona w Zwietaku, a pragnąca wstą
pić do sekcji sportowych, winna 
zgłosić się w kancelarii Zwl<zku 
przy ul. Dr Em. Warmińskiego 20/6.

* UWAGA szewcy! Dnia 3 bm. 
o godz. 18 w Resursie Kupieckiej — 
zebranie informacyjne

♦ Zarząd grodzki T. U. R. zawia
damia, że nauka na kursach diła do
rosłych w zakresie szkoły podstawo- 

1 wej rozpoczyna się dnia 4 bm. 
o godz. 17. Wszyscy, kittółnzy chc(ą 

i otrzymali świadectwo ukończenia 
I 7 klas szkoły podstawowej, powinni 
zgłosić się w sekretariacie T. U. R. 
nejp'fenie j do 3 bm. od g. 14 — 18.
Mtiiiitiiaiitiiiiiiiiiiiiiiitniiintiłtiłitttiiłininaiatiaiitiinifi

Spad! z 50-metrowej 
wysokości

(fa) W Fordonie uileg’ katastrofie 
instruktor szybowcowy p. Jan Cyc- 
kowski. ki ry spadł na ziemię z wy- 

umarto na skutek nieszczęśliwych 
wypadków.

Najwięcej zgonów przypada na 
okres powojenny. M wiją o tym 
cyfry. W 1921 r. zanotowano 19,8 
proc., a w 1945 r. —23,4 proc, zgo- 
riów. Charakterystycznym objawem 
jest, że najmniejszy procent zgonów 
od chwili odzyskania niepodległości, 
przypadł na rok 1947. Wskazywało 
by to, że podnosz ca się stopa ;’(ycio- 
we 1 zwiększona opieka lekarska, 
stają się, skuteczni, bronią w walce
z bezlitosny śmiercią... (drj
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Radziecka odznaka sportowa 
podstawą rozwoju kultury fizycznej

MOSKWA. W roku bieżącym dal3 
sze 1,5 miliona obywateli radzieckich 
ubiegało się o odznakę sportową „Go3 
tów do pracy i obrony ZSRR" (GTO). 
Odznaka ta, ustanowiona z inicjały3 
wy „Komsomołu" jeszcze w r. 1931 
stała się podstawą rozwoju wycho3 
wania fizycznego wśród rzesz pracow 
niczych na terenie całego kraju.

Corocznie setki tysięcy sportow3 
ców ubiegają się o zdobycie odznaki 
„GTO", uwarunkowane osiągnięciem 
przewidzianych regulaminem mini3 
mów dla poszczególnych stopni.

Zdobycie odznaki stopnia l3go, w 
granicach wieku od 16—30 lat, wyma3 
ga wykonania szeregu norm obowiąz3 
kowych i dopełniających w różnych 
dziedzinach sportu. Do norm obowią3 
zujących należą: prawidłowe wyko3 
nanie 8 ćwiczeń gimnastycznych, prze 
biegnięcie 1.000 m w czasie nie gor3 
szym niż 3 min. 25 sek., bieg narciar3 
ski na dystansie 10 km w czasie co3 
najmniej 1 godz. 5 min., przepłynię3 
cie w dowolnym czasie 100 m oraz 
bieg w terenie z przeszkodami na dy= 
stansie 150 m w czasie conajmniej 
1 min. 30 sek. Normy dopełniające — 
według własnego wyboru — wyko3 
nują ubiegający się o odznakę w za3 
leżności od rodzaju sportu jaki uprą3 
wiają. I tak: sprinterzy — bieg na 
łyżwach na dystansie 100 m, pływa3 
nie na 100 m w określonym czasie itp. 
ciężkoatleci — podnoszenie ciężarów 
itp.

Odznaka sportowa „GTO" obliczo’ 
na jest również dla młodzieży i skła3 
da się podobnie z egzaminów obowią3 
zujących: gimnastyka, biegi na prze3 
łaj, rzuty i biegi płaskie oraz z do* 
pełniających (skoki, piłka ręczna, kos 
larstwo).

Drugi stopień odznaki dostępny jest 
już dla bardziej zaawansowanych 
sportowców, a osiągnięcie przewi3 
dzianych minimów wymaga większej 
sprawności fizycznej i pewnego wy3 
szkolenia technicznego w zakresie 
poszczególnych konkurencji.

Od chwili ustanowienia odznaki 
„Gotów do pracy i obrony ZSRR" tj. 
w ciągu ostatnich 17 lat ponad 20 mi3 
lionów obywateli radzieckich osiąg3 
nęło wymagane minima i otrzymało 
odznaki „GTO”. Warto nadmienić, że 
większość najlepszych obecnie spor3 
towców radzieckich zaczynała swą 
karierę od zdobycia „GTO".

MOSKWA. Zakończeniem tegorocz* 
nych masowych biegów na przełaj o 
mistrzostwo ZSRR były finałowe za
wody W Simferopolu.

Rozgrywane corocznie jesienne bie
gi na przełaj odbywały się w tym ro
ku od 15 września. W zawodach eli
minacyjnych uczestniczyło wiele mi
lionów młodzieży i członków Zw. Za

ILUSTROWANY KURIER POLSKI
elimi" 
na fi-

wodowych. Zwycięzcy biegów 
nacyjnych startowali następnie 
nawowych zawodach w Simferopolu.

Tytuł mistrza ZSRR w konkurencji 
męskiej zdobył Białorusin Saltykow, 
przebiegając 8 km w 25:14,8 min. Wy
nik ten uważać należy za doskonały, 
gdyż trasa biegu była b. ciężka.

Dystans biegu o mistrzostwo ZSRR 
wynosił dla kobiet 2000 m. Zwycię
żyła w nim Bosienko (Moskwa) w cza
sie 6:30,6 min.

Oprócz tego rozegrano biegi na 
1000 m. dla kobiet i na 5000 m.
mężczyzn. W konkurencji kobiecej 
zwyciężyła Rodina (okręg moskiew
ski) w 3:14,1 min., 5000 m. wygrał re
prezentant Syberii Pożydajew w cza
sie 15:05,8 min.

dla

Przestroga dla innyth
WARSZAWA. W związku z gor

szącymi zajściami, jakie miały miej
sce na boisku Pogoni w Grodzisku 
podczas meczu piłkarskiego Pogoń — 
Znicz (Pruszków), zarząd Warszaw
skiego Okręgowego Związku 
Nożnej powziął następujące 
cyzje:

a) rozwiązać Klub Sportowy
goń“ (Grodzisk) i zamknąć boisko

Z okazji 30-lecia istnienia Komso- klubu;
mołu odbył się wokół Moskwy tere- , j,) zdyskwalifikować dożywotnio 
nowy raid motocyklowy na dystansie graczy Pogoni — Soporka Zygmun- 
426 km. Pierwsze miejsce zdobył ze- ta j Stawickiego Witolda;
spój „Dynamo" w czasie 13:26 godz. 
przed drużyną moskiewskich lotni
ków. Zwycięski zespól „Dynamo", ja- 
dący na maszynach krajowej produk
cji o pojemności silnika do 350 ccm, 
otrzymał pamiątkową nagrodę.

O mistrzostwo Europy 
w boksie

PARYŻ. Pięściarz francuski Rey
Famechon będzie bronił tytułu mistrza złowskiego z braku dowodów winy.
Europy wagi piórkowej w walce z j Ponadto zarząd WOZPN wystąpi , 
mistrzem Belgii w tej kategorii Jea- z wnioskiem do GUKF-u o rozciąg- | W. Jan: 
nem Mechtelinckiem Spotkanie wy- nięcie dyskwalifikacji dożywotniej wuesić z życia dawnej Azji (w. XIII). 
znaczone zostało na dzień 20 listopa- Soporka Zygmunta i Stawickiego Spófdz. 
da w Paryżu. na wszystkie dziedziny sportu.

LONDYN. Mistrz Europy w wadze 
muszej Francuz Maurice Sandeyron 
spotka się w walce o tytuł mistrzow
ski z Anglikiem OSułlivan‘em. Mecz 
odbędzie się dn. 8 listopada w Lon" 
dynie.

Piłki 
de-

,Po-

c) zdyskwalifikować na przeciąg 
3 lat zawodników: Węgielnickiego, 
Doleckiego, Dąbrowskiego, Ganiń- 
skiego i Soporka Wł. oraz na okres 
2 lat: kapitana drużyny KS „Pogoń" 
Majewskiego z pozbawieniem prawa 
piastowania godności kapitana 

. żyny dożywotnio;
d) uniewinnić zawodników: Wy

sockiego, Pędziora, Sztochaja i Ko-

dru-

Ko-

Nr 301

T. T. Jelż: „Ci i tamci" — powieM 
z czasów kampanii wigierskiej. — 
Spółdz. Wyd. „Czytelnik", War
szawa 1948.

Itfli. Becker i dr Niese: „ABC fizyki 
i chemii jako wstęp do techniki". — 
Wyd. „Dobre Książka", Wrocław 
1948. Z cyklu: „Przystępna wiedza”. 
KsirjSk® ta bidzie pomocą dla każ
dego, kto Choe czynili postępy w 
technice: dla kwalifikowanego ro
botnika i dla ludzi przygotowująt- 
cych się do studiów technicznych.

Dr H. Greinacher: „Szlakami fi
zyki". — Wyd. „Dobra Ksiib’fca, Wro
cław 1948. Z cyklu: „Przystępna 
wiedza". — Autor, znakomity uczo
ny szwajcarski, przedstawia zasadni
cze pojctcia i zagadnienia fizyki w 
sposób bardzo oryginalny, na który 
składa silę jego bogata wiedza, wra*- 
liwobi na piękno i subtelny huinhar. 
Ksii (żka niezwykle pożyteczna za
równo dla uczniićw, jak i dla nau
czycieli.

Michał Szołochow: „Cichy Don” 
T. 4. — Sp śdz. Wyd. „Czytelnik”, 
Warszawa 1948.

Zofia Czerny, Maria Strasburger: 
„.Żywienie rodziny" — wiadomości 
ogóflne, przepisy potraw. — Spółdz. 
Wyd. „Czytelnik", Warszawa 1948.

,Dżengis-chaoi“ — po-

Wyd. „Czytelnik", War- 
1 szeiwa 1948.

g I znów padło w niezmiennie
i szczęśliwej kolekturze

2 razy po 100.000,-
£ w II kl. 54 loterii

„!zuian szueicia wsian u tliiif by*,d,gm°s,?cz 
w kolekturze Wrońskiego. Ostatni te min wykupna na 
nr nr 89 475 I 94 346 losów do kl. III upływa 5 i stopada br.

Zamiejscowym klientom wysyłamy losy pocztą, osisi

Ogłoszenia - ■ 
do „Ilustrowanego Kuriera Polskiego* 

przyjmujemy oodttemte:
w cenlrałf: Bydgoszcz, ul. JagłełłoAska 2, tel. 24-29 Cpod ArteademO 
w oddziałach: Gdynia, ulica Abrahama 49, telefon 40-82

Łódi, ul. Piotrkowska ©6 (w podwórzu). telefon 1-&8-44 
Poznań, uttca Dzłałyńekłoh 8, telefon 41-07 
Szczecin, uł. Z. Felezaka ł6. telefon 34-84

—.......................... oraz we wszystkich naezyoti aoenturaoh. ’

Restauratorzy! Kupo*! 
OLEJ 

rafinowany (luzem) 
po cenach hurtowych

s p rzedaje 
Olejarni a 
Bydgoszcz, Jagiellońska 26 
5235 Telefon 33-66

RESTAURACJĘ 
dobrze prosperującą 

z kompletnym urządzeniem i mieszkaniem 
odstąpię 09103

Toruń. Mlek ewicza 74. tel. <70

Pomóż a 
inisicionei f 
Warszawie ---------------------------I

I D R U K I 
______________________ —_ 

wykonuje 
DRUKARNIA POLSKA 
Spółdzielni Wydawnlozel „ZRYW" 
BYDGOSZCZ, Martz. Focho 18

WSZELKIEGO RODZAJU
' llllllltllllllUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIHIIUIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIItlllllllllHIIItlllllllllllll IIIIIIIHItlllllllllllH

j| NAUKA |J

Kio chce 
prowadzić PRAKTYCZNĄ RA
CHUNKOWOŚĆ PRZEBITKOWĄ, 
która by dawała księgowanie 
bez zaległości niech zwróci się 
do Ładnowskiego, Bydgoszcz, 
1 Maja 63, 16 — 18_sfa. (09157

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI 
Środa, dnie 3 listopada 1948 roku.

5.10 Sygnał czasu i pobudka, wiolonczela. 15.10 Audycja dla 
5.15 Streszczenie wiadomości po- wsi. 15.30 Audycja dla dzieci — 
rannych. 5.20 Koncert dla świata „Bohaterowie północy". 15.50 
pracy. 6.00 Gimnastyka poranna. Muzyka popularna. 16.00 Dzien- 
6.10 Dziennik poranny. 6.25 Mu- nik popołudniowy. 16.30 Skrzyn- 
zyka z płyt. 6.50 Program dnia, ka techniczna. 16.45 „Gramy w 
7.00 Wiadomości poranne. 7.15 szachy *. 17.00 Koncert orkiestry 
Przegląd prasy stołecznej. 7.20 pod dyr. S. Rachonia. 17.45 Ak- 
Muzyka poranna. 8.00 Poradnik łualności oświatowe. 17.50 Ga- 
gospodarsłwa domowego. 8.10 wędo lekarska. 18.00 Sonata 
Muzyka poranna d. c. 8.55 Szkol Miaskowskiego. 18.25 „Bajki wie- 
na gazetka radiowa. 9.15 Infor-; szczki" Czerepnina, śpiewa Olga 
macje ogólnopolskie. 9.20 Skrzyń Łada. 18.35 Fragment powieści— 
ka PCK. 9.30 Wszechnica radio-„Uliczka klasztorna". 19.00 Aud. 
wa. 10.00 Przerwa. 11.40 Aud. dla wojska. 19.30 Muzyka lekka 
szkolna dla klas młodszych. 11.57 w wyk. Sepłełu Swingowego. 
Sygnał czasu i hejnał. 12.04 Wia 19.45 Wszechnica radiowa. 20.00 
domości południowe. 12.10 Aud, Dziennik wieczorny. 21.00 And. 
wymienna z zagranicą, 12.30 chopinowska w wyk. W. Maci-. 
Koncert dla szkół. 13.30 Przerwa, szewskiego. 21.30 Audycja poe- 
14.20 Kursy radiowe dla nauczy- tveka „Włodz. Majakowski o 
cieli: „Wartościowość i powino- sobie". 21.50 Ciekawostki liłerac- 
wacłwo chemiczne" — opr. mar kie. 21.55 Muzyka taneczna. 23.00 
J. Krupowicz. 14.30 Przegląd wy- Ostatnie wiadomości. 23.10 Mu- 
darzeń. 14.40 Muzyka kameralna, zyka taneczna 23.20 Program na 
wyk. H. Szperka — fortepian, L. jutro. 23.30 Zakończenie audy- 
Rezier — skrzypce, L. Geisler — cji, hymn.

SPRZEDAŻ I

Aparat destylacyjne- 
ekstrakcyjny, próżniowy, miedzia
ny, nowy na 200 I, mieszarkę na 
100 kg proszków, dwie kadzie | 
kamionkowe, kwasoodporne na 
1000 I, sprzedamy. Hahn, Poznań, 
Garbary 48. (09154

WYTWÓRNIA TOREBEK
damskich I walizek. Zygmunt 
Karon, Łódź, Piotrkowska 115. 
Wysyłamy za zaliczeniem Ceny 
zniżona. (08996

Eleganckie 
getry męskie poleca hurtowo 
.Bofina" Kraków, Słradom 5. 

08660

Maszyny
do szycia, używane, kompletne I 
zdekompletowane, podstawy, ra- 
rrry rowerowe, śruby stalowe 
Verbus, większe partie okazyj
nie sprzedamy. Hahn, Poznań,| 
Garbary 48. (09153

Pracownia 
krawatów, koszul I szali Firmo 
Krawat Polski, poleca hurtowo 
koszule, krawaty, szale w naj
nowszych wzorach. Ceny naj
przystępniejsze. Łódź. Piotrkow
ska 136, tel. 137-07. (08633

Jedną 
parę półciężkich koni w dobrym 
stanie sprzeda „Serwa" Dom 
Spedycyjny Grudziądz, Toruńska 
21/23. (09124

KUPNO ||

Kupuje 
srebro, monety I złom K. Mów ' 
ka. Wyroby srebrne Lubawa —: 
Pom Telefon 24 (0861

Maszynę 
do wytłaczania skóry z zapędem 
ręcznym lub motorowym kupię. 
Oferty „PAR" Poznań, Ratajczaka 
7_pod „10,1094".(09165

Nożyce 
do cięcia blachy, 1 mtr kupimy. 
Bydgoszcz, Al. 1 Maje 148, war. 
szłat, tel. 34-71. (5198

| WOLNE POSADY {

Montera 
wykwalifikowanego, świadectwa
mi do przestawienia pieca pie
karskiego 3 trzłonowego, rur
kowego poszukuję. Oferty nad
syłać Kalisz, 23 Stycznia 14. An- 
łoszczyk. (09163

Potrzebny 
ewtł. od zaraz książkowy lub 
książkowa '■■’’■r-Pkowa) werk" 
mistrz palacz. Zgłoszenia Tartak 
Brusy. (09139

■
 I pracy poszukują im 11 u mor iiiniiiiiiiiiniiiiiiiiiiiimiiinnniii 
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Rutynowany 

gastronom (kelner) obejmie kie
rownictwo restauracji, spółdzielni 
itp. Zgłoszenia Wiśniewski, Wro
cław, Staszica 21/18. (5204

J| POSZUKIWANIA

FILIPISZYNA JOZEFA 
poszukuje żona JANINA i prosi 
o zgłoszenie się do kancelarii 
adwokata Kiefbika, Łódź, ulica 
Grodzka 50. (09125

| UNIEWAŻNIENIA

Niniejszym 
unieważniam zagubioną legity
mację służbową n» 4323, wysła
wioną przez Zarząd Miejski w 
Bydgozczy. Grzywiński Adam, — 
Białe Błota 44, pow. Bydgoszcz.

5203

'|| ZGUBY ||

Zgubiono 
w Trzemiesznie książkę wojsko
wą, portfel, bile) kojelowy na 
nazwisko Zamiara Władysław, 
Janikowo Dolne. (09166

| MATRYMONIALNE |

Student 
poślubi zamożną panią Warsza
wa Posłe-resłante „1949". (08966

Szczęśliwie 
kojarzy małżeństwa znana kon
cesjonowana Poznańska Agencja 
Matrymonialna. Wysyłamy infor. 
macyjny „Biuletyn Matrymonial
ny". Załączyć trzy znaczki. — 
„PAM", Poznań, skrytka 226. 
__________ 09060 ___________

Kawaler, 
urzędnik-technik, lat 38, poślubi 
pannę (demokrałkę) od lał 28 
do 35 (fotografią). Oferty pod 
1012 IKP Bydgoszcz. (9070

Samotny, 
lał średnich, spokojny charakter 
kształcący się, bez nałogów 
skromnie umeblowane własnr 
czynszowe mieszkanie Kraków, 
poślubię do lał 30, dobrą, spo
kojną może być wdowa, biedna 
każdej odpowiem, możliwie fo
tografią, zwrot. Zgłoszenie Kra. 
ków, Poste-restante „35,30" & 

09164

Zażenowane.
Przestań, wiem przecież, 

że to samo mówisz wszy
stkim krowom...

REDAKCJA I ADMINISTR Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ 1 PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
ul Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 24-29 
Za nledoręczeni. pisma spowodowane wyższa siłą nie 
xfiowladamv - Rękopisów niezamówlonych Redakcja 
de zwraca Za dzia' ogłoszeniowy Red nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA ..IKP". 
WYDAWCA SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW"

BYDGOSZCZ, UL. MARSZ FOCHA 20 - TEL 33-41 1 33-41

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo Poszukiwania 
pracy 15 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów 

Tłusty druk 100«A drożej.
Ogłoszenia milimetr, w tekście od so-145 zł, za tekstem 
,oci nekrolo® od 20-100 zi za 1 nun. Niedziele
• święta 30v» drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

administracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej ..ZRYW” w Bydgoszczy, ul Marsz. Focha 18 — telefon 18-99 £-481 892


